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काठमाडौं देशमा भरखर 
कमिशन खोरी, कालाबजारी 
तस्करी, भ्रष्टचारीको कृकार्यबाट 
उत्पन्न कृतिम अभावको उपज 
अचकाली महँगी माझ सकिएको 
बडा दशैँ पछिको दिपावली, नेपाल 
संवत्‌ आइरहदा कर्णाली प्रदेशस्थित 
जाजरकोट र पश्चिम रुकुममा 


भकम्पले ठलो म 
र भौतिक क्षति पुस्याएको छ । यही 
असोज १७ गते शुक्रबार मध्यराती 


भएको छ भने, आसपासका रि 


दैलेख, बैतडी, रोल्पामासमेत आशिक 
प्रभाव परेको छ । यस विनाशकारी 


जाजरकोटको रामीडाँडा केन्द्र विन्दु 
भएर गएको भूकम्पले सीमावर्ती 
जिल्ला रुकुम पश्चिमसमेत प्रभावित 
भएको हो । यी दुवै जिल्लाका 


बासिन्दाहरूको ज्यान गुम्नको साथै 


भूकम्पले विशेषगरी जाजरकोटमा 
ठूलो क्षति पुगेको छ भने, भूकम्प 
गएका सीमावर्ती रुकुम पश्चिममा 
मानवीय र भौतिक संरचना दुबैको 
क्षति हुन पुगेको स्थिति छ। जसलाई 


भौतिक संरचनासमेत क्षतिग्रस्त 


रात, उद्धार, उपचार, व्यवस्थापन 


सबै भूकम्प पीडितले राहत पाउन सक्ला ) 


र अस्थायी आवास उपलब्ध गराउन 
संघीय सरकारले हिजो मात्र १० 
करोड रकम दूई किस्तामा तत्काल 
पठाउने भएको छ भने कर्णाली 
प्रदेश, बागमती प्रदेश, प्रदेश १, 
लुम्बिनी प्रदेश, राजनीतिक दलहरु 
नेपाली कांग्रेस, एमाओवादी, एमाले 
लगायतका अन्य व्यापारिक तथा 
वित्तिय संस्थाहरुबाट यो समाचार 
तयार पार्दासम्म १५ करोड ३९ 
लाख राहत कोषमा जम्मा हुने 
घोषणा भएको छ । त्यसरी भूकम्प 
पीडितहरुलाई राहत उपबहब्ध 
गराउन संकलन भएको रकम सबै 
पीडितहरुले पाउन सक्लान त भन्ने 
प्रश्न पनि त्यतिकै उठन थालेको 
छ । न कि २०७२ सालमा गएको 
विनाशकारी भूकम्पबाट पीडित 
बनेकाहरुले राहत लगायतका 
सामग्री पाउन नसकि व्यापक 
रुपमा दुरुपयोग भएको अनुभूति 
आमनागरिकले गरेका थिए । 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


हाम्रा पाठक, ग्राहक, शुभेच्छुक, विज्ञापनदाता, लेखक, 
बुद्धिजीवी, सहकर्मीका साथै स्वदेश-विदेशमा रहनु हुने 
सम्पूर्ण श्रद्धेय मान्यजन, दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरुमा 
नेपाल संवत्‌ ११४४ नयाँ वर्ष, स्वन्ती नखः(दीपावली 
तथा छ्ठ पर्वको अवसरमा सुख, शान्ति, समृद्धि, 
सुस्वास्थ्य, दीर्घायुको कामना सहित उत्तरोत्तर प्रगतिका 
लागि हार्दिक मङ्गलमय शुभकामना व्यक्त गर्दछौं 


सस्तिम्मा 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतिनिधित्व, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि| 


स्ताप्ताकश्टिन् 


 पै०) | 11€ 50101910% 19011019/91. ४४/६६।६ 


परिवार 


निगमले घाइते र क्रुवाको 
हवाई भाडा नलिने 


काठमाडौं - जाजरकोट,रुकम 
पश्चिममा गएको भुकम्प प्रभावित 
क्षेत्रबाट उद्धार गरिएका घाइते र 
उनीहरुका करुवाको हवाई भाडा 
नलिने निर्णय नेपाल वायुसेवा निगमले 
गरेको छ । भैँचालो प्रभावित क्षेत्रबाट 
उद्धार गरिएका घाइते र तिनका 
करुवाको हवाई भाडा निगमको 
सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत 
बेहोर्ने निर्णय गरेको निगमका प्रवक्ता 
रमेश पौडेलले बताए । राष्ट्रिय 
तथा अन्तर्राष्ट्रियस्तरबाट प्राप्त 
हुने राहत सामग्रीसमेत विमानको 
क्षमता र स्थान उपलब्धताका 
आधारमा सरकारसँग समन्वय गरी 
निःशुल्क ढुवानी गरिने बताइएको 


काठमाडौं - प्रेस काउन्सिल 
नेपालले एक प्रेस विज्ञप्ति प्रकाशित 
गर्दै प्राकृतिक विपदूका समयमा 
गरिने सूचना सम्प्रेषण संवेदनशील 
प्रकृतिको हुने भएकाले गलत 
सूचना र सन्देश प्रवाह नगर्न 


गेसोका संस्थापक गरुङ र 
सभापति राई एकै ठाउँमा 


हा 


नामहाङ बान्तवा 
काठमाडौं - ब्रिटिस गोरखा 
भूतपूर्व सैनिकहरुको हक, अधिकार, 


समानता, मानवाधिकार लगायतका 
पक्षमा वकालत गर्दै आएको 
साझा संगठन गोरखा भूतपूर्व 
सैनिक संघ (गेसो)का संस्थापक 
सभापति पदमबहादुर गुरुङ र 
वर्तमान कार्यकारिणीसमिति 
सभापति कृष्णकुमार राई यसै 
सातारम्भदेखि लण्डनमा एक जुट 
हुन पुगेका छन्‌ । गेसोका संस्थापक 
सभापति पदमबहादुर गुरुङले नेतृत्व 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


नेकपा एसको सचिवालय बैठक आज बस्दै 


काठमाडौं - नेपाल कम्युनिष्ट 
पार्टी एकीकृत समाजवादीको हिजो 
आइतबारका लागि बोलाइएको 
सचिवालय बैठक आज सोमबार 
बस्ने गरी सरेको छ । सो पार्टीका 
प्रचार विभाग प्रमुख जगन्नाथ 
खतिवडाका अनुसार बैठक बस्न 
गृहकार्य नपुगेकोले हिजोका लागि 
निर्धारित गरिएको बैठक आज बस्ने 
गरी सारिइएको हो । 

बैठकमा छलफलका विषयहरु 


गुणस्तरहीन सामान बाँडेर भ्रष्टाचार 


महत्वपूर्ण भएको र गृहकार्य अपुग 
भएकाले आज बिहान साढे ८ बजे 
पार्टी कार्यालयमा बस्ने गरी मिति 
सरेको थियो । बैठकमा पार्टीले 
हालै सम्पन्न गरेको मेची महाकाली 
समाजवादी जागरण अभियानको 
समीक्षा गर्ने, पार्टीको राष्ट्रिय 
महाधिवेशन, सरकारका कामकारबाही 
लगायत अन्य विषयमा पनि छलफल 
हुने नेताहरुले बताएका छन्‌ । 


गरेको अख्तियारको आरोप 


काठमाडौं - कृषि उपकरण 
खरिद र वितरणमा भ्रष्टाचार 
गरेको आरोपमा अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगले 


लुम्बिनी प्रदेशका तत्कालीन सचिव 
बैकुण्ठ अधिकारी सहित चार जना 
विरुद्ध भ्रष्टाचार मुद्दा दायर गरेको छ। 
अख्तियारले लुम्बिनी प्रदेशका 
भूमि व्यवस्था कृषि तथा सहकारी 


मन्त्रालयका सचिव बैकुण्ठ 
अधिकारी, मन्त्रालयकै महाशाखा 
प्रमुख तथा कृषि उपसचिव श्रीधर 
ज्ञवाली, कृषि प्रसार अधिकृत मुकेश 
राम्जाली नेपाली र आधुनिक कृषि 
किसान संसारका प्रबन्ध निर्देशक 
राजाराम तिवारी विरुद्ध भ्रष्टाचार 
मुद्दा दायर गरेको हो । उनीहरु माथि 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


सेना अस्थायी वासस्थान लगायतका कार्य गर्दै 


काठमाडौं - नेपाली सेनाले 
भूकम्प प्रभावित इलाकामा हवाई 
माध्यमबाट अहिलेसम्म करिब 
१० हजार किलोग्राम र अन्य 
अतिआवश्यक राहत सामग्री 
ढुवानी गरेको बताएको छ । सेनाका 
अनुसार जटिल प्रकृतिका घाइतेलाई 
थप उपचारको लागि उद्वार गर्नुका 
साथै राहत सामग्री पठाइएको 
पनि जनाएको छ । त्यस्तै सैनिक 
प्रवक्ता सहायक रथी कृष्णप्रसाद 
भण्डारीले दिएको जानकारी अनुसार 
परिचालित फौजले अन्य सुरक्षा 


निकाय, जनप्रतिनिधि, सरकारी र गैर 
सरकारी संघसंस्थाका पदाधिकारी 
लगायत आमसर्वसाधारणसँग 
सहकार्य गर्दै प्रभावित इलाकामा 
भग्नावशेष हटाउने, स्थानीयका 
भग्नावशेषमा पुरिएका सामान 
निकाल्ने तथा भूकम्प प्रभावितको 
अस्थायी वासस्थान व्यवस्थापन 
लगायतका कार्य गरिरहेको छ । 
प्रवक्ता भण्डारीका अनुसार भूकम्प 
गए लगत्तै परिचालित फौजले 
जाजरकोटको १३ स्थान र पश्चिम 

बाँकी अन्तिम पातोमा 


कोशी नाम खारेजीको आन्दोलनमा 
जातीय संस्थाहरुको ऐक्यबद्धता 


काठमाडौं - तत्कालीन प्रदेश 
नं १ को नाम गत ०७९ फागुन १७ 
गतेको दिन प्रदेशसभाले 'कोशी' राखे 
पछि सो विरुद्धको आन्दोलन विभिन्न 
सामाजिक संघसंस्थाहरुले अहिले पनि 
गरिरहेका छन्‌ । 

त्यसरी राखिएको कोशी नाम 
खारेज गरी सभ्यता र इतिहासको 


काठमाडौं - यहीँ कात्तिक 
१७ गते मध्ये राति जाजरकोट 
जिल्लाको बारेकोट गाउँपालिका १ 
स्थित रामीडाँडा केन्द्रविन्दु बनाई 
गएको भूकम्पमा परेकाहरुको खोज 
तथा उद्धारको लागि जाजरकोट र 
पश्चिम रुकुममा मेडिकल सामाग्री 
तथा विपद्‌ व्यवस्थापन तालिम प्राप्त 
टोली सहित करिब ५ सय जना 
सशस्त्र प्रहरी बलको सुरक्षा फौज 
परिचालन गरिएकोमा उद्धार कार्यले 
सफलता पाएको बताइएको छ। 

विनाशकारी भूकम्पबाट 
जाजरकोटमा १ सय ५ र पश्चिम 


सामानिक सद्भाव बिगार्ने गरी 


टिकटक पोष्ट गर्नेलाई कारबाही 
काठमाडौं - गृह मन्त्रालयले 
हिजो आइतबार एक प्रेस विज्ञप्ति 
जारी गर्दै सामाजिक सदभाव 
बिगार्ने गरी टिकटक भिडिओहरू 
बनाएर पोस्ट गर्नेलाई कारबाही 
गर्ने चेतावनी दिएको छ । 
त्यसरी सामाजिक 
सद्भाव बिगार्ने, घृणा तथा विद्वेष 
फैलाउने, विशिष्ट व्यक्तिहरूको 
मानमर्दन गर्ने, जातीय, 
धार्मिक र अश्लिल खालका 
गतिविधि पोस्ट गर्नेलाई कानुनी 
कारबाहीको दायरामा ल्याइने गृह 


मन्त्रालयले आइतबार विज्ञप्ति 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


१. 
आधारमा वा आधारमा 
राख्नु पर्ने माग सहित जातीय संस्था 
किरात याक्थुङ चुम्लुङ, किरात 
राई यायोक्खा, सुनुवार सेवा समाज 
लगायतका आदिवासीजन्य संघसंस्थाका 
अलावा पहिचानवादी भनिएका 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


सशस्त्र सुरक्षा फौजको उद्वार कार्यमा सफलता 


रुकुममा ५२ जना गरी १ सय ५७ 
जनाको मृत्यु भएको छ । त्यस्तै 
जाजरकोट र पश्चिम रुकुममा 
भूकम्पमा परेका १ सय ९० जना 
भन्दा बढीको उद्धार गरिएको 
सशस्त्र प्रहरीबाट प्राप्त समाचारमा 
जनाइएको छ । भूकम्प पीडितहरुको 
खोज तथा उद्धारका लागि सम्बन्धित 
जिल्ला तथा अन्य जिल्लाहरुबाट 
समेत सशस्त्र प्रहरी बलको टोली 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


सञ्चालकहरु 
यतिसम्म 'ढटुवा' भए कि के 
भन्ने ? मुलुकका मन्त्रीहरु न 
जनतासँग सत्य कुरा गर्छन्‌ न 
सञ्चारकर्मीहरुसँग । ढाँट्ने र 
छल्ने काम मन्त्रीहरुले गर्दै आएका 
छन्‌ । संघका भौतिक पूर्वाधार 
तथा यातायातमन्त्री प्रकाश 
ज्वालाले पदभार गर्नेबित्तिकै 
उनलाई लामो समयदेखि बन्द 
रहेको नयाँ ट्याक्सी, ढुवानी 
गाडी र फो-स्टक टेम्पोबारे 
जानकारी गराइयो । 

ज्वाफमा उनले भने, 
तपाईंले भन्नुभएको क्रा ठीक 
हो । हामी एक महिनाभित्र 
अध्ययन गरेर दर्ता खोल्ने प्रकिया 
अघि बढाउँछौं ।' यता, बागमती 


सबै सञ्चारमाध्यम र सामाजिक 
सञ्जाल प्रयोगकर्तालाई आग्रह 
गरेको छ ।जाजरकोट भूकम्पका 
वीभत्स दृश्य तथा तस्बिर सहितका 


काठमाडौं - प्रहरीले 
विदेश जान आगश्यक पर्ने श्रम 
स्वीकृति लगायतका नक्कली 
कागजात बनाउने कार्यमा 


सम्लग्न रहेको अभियोगमा पक्राउ 
परेकालाई आइतबार सार्वजनिक 
गरेको छ। मिनभवनस्थित काठमाडौं 
उपत्यका अपराध अनुसन्धान 
कार्यालयको टोलीले पक्राउ 
गरेको चार जनालाई हिजो पत्रकार 
सम्मेलन गरी सार्वजनिक गरेको 


काठमाडौं - प्रकृति मानव 
केन्द्रीय जनअभियान नेपालले यसै 
साताको शुरुमा एक प्रेस विज्ञप्ति 
प्रकाशित गर्दै विश्वकै सबभन्दा 
पुरानो द्वन्द्वरत स्थानको रुपमा 
चिनिएको गाजा क्षेत्रमा ७ अक्टोबर 
२०२३ देखि इजरायलद्वारा थालिएको 
अप्रत्यासित सैन्य अपरेशन अल- 
अक्सा स्टर्म पछि भएको हिंसात्मक 
विवरण र मानव हताहति प्रति 
गंम्भीर ध्यानाकर्षण भएको जनाएको 
छ । यस्तै विज्ञप्तिमा भनिएको छ, 
इजरायलले प्यालेस्टिनी जनताद्वारा 


प्रदेशका मुख्यमन्त्री शालिकग्राम 
जमकट्टेलले १० दिनभित्र नयाँ 
ट्याक्सीको दर्ता खोल्ने आश्वासन 
दिएका थिए । गत चैतमा उनले 
भनेका थिए,१० दिनभित्र नयाँ 
ट्याक्सी, ढुवानी गाडी र फो-स्टक 
टेम्पोको दर्ता खोल्ने प्रकिया अघि 
बढाउछुँ । तपाईंले मलाई ११ औं 
दिनमा फोन गर्नस, म बोलीको 
पक्का मान्छे हुँ ।' 
मन्त्रीले 

सचिवहरुले नै 
सिण्डिकेट तोडेरै छाड्ने र नयाँ 
दर्ता खोल्ने आश्वासन हरेक 
तहबाट पाइयो । एक महिनापछि 
ज्वालाले फोन नै उठाएनन्‌ । 
जमकट्टेलले १५ दिनपछि पटक- 
पटक फोन गर्दा पनि रिसिभ 


मात्र 


होइन्‌, 
त्यही नै भने । 


छु । भूकम्प प्रभावित क्षेत्रबाट 
निगमले शनिबार घाइतेहरूलाई 
नेपालगञ्ज र काठमाडौंसम्म उद्धार 
गरेको थियो । यसैगरी पर्यटन क्षेत्रका 
अगुवा संस्थाहरुले भूकम्प पीडितको 
सहयोगका लागि राहत कोष स्थापना 
गरेका छन्‌ । होटल संघ नेपाल, 
ट्रेकिङ एजेन्सिज एसोसिएसन अफ 
नेपाल 'टान', नेपाल एसोसिएसन 
अफ टूर एन्ड ट्राभल एजेन्ट्स 'नाट्टा', 
नेपाल पर्वतारोहण संघ, प्यासिफिक 
एसिया ट्राभल एसोसिएसन 'पाटा' 
नेपाल च्याप्टर, वर्ल्ड टुरिजम नेटवर्क 
नेपाल च्याप्टर लगायतका संस्थाले 
कोष स्थापना गरेको जनाइएको छ 


काउन्सिलद्वारा गलत स्‌चता प्रवाह तगर्त आग्रह 


सन्देश पुष्टि नगरिकन 
युट्युबलगायत सामाजिक 
सञ्जाल र केही अनलाइन 
सञ्चारमाध्यमबाट प्रवाह भएको 
पाइएकाले काउन्सिलले आफ्नो 
ध्यानाकर्षण भएको जनाएको हो । 
प्रेस काउन्सिलका सह प्रशासकीय 
अधिकृत रामशरण बोहराद्वारा 
प्रकाशित विज्ञर्पतमा “को पहिला हुने' 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


नक्कली कागजात बनाउने गिरोह पक्राउ 


हो । प्रहरीका अनुसार उनीहरुलाई 
टोखा र स्वयम्भूमा सञ्चालित 
कारखानामा छापा मारी पक्राउ 
गरिएको जनाइएको छ । तिनमा 

नवलपुर मध्यविन्दु 
नगरपालिका -५ घर भएका ४५ 
वर्षीय जयराम श्रेष्ठ, गोरखा 
सिरान चोक गाउँपालिका -८ घर 
भई हाल टोखा बस्ने ३४ वर्षीय 
भक्तबहादुर थापा, काठमाडौं 


महानगरपालिका १ नक्साल बस्ने 
बाँकी अन्तिम पातोमा 


गाजामा भएको हिंसात्मक आक्रमणको भत्सर्ता 


कब्जामा लिने उदेश्यले थालिएको 
हिंसात्मक आक्रमणमा हालसम्म 
३ हजार भन्दा बढी बालबालिका 
र १४ सय महिला सहित ६ हजार 
भन्दा बढी हिंसामा असंलग्न 
प्यालेस्टिनीहरुको मृत्यु भएको छ 
भने १७ हजार भन्दा बढी घाइते 
र २० हजार भन्दा बढी विस्थापित 
भएको विवरणले स्तब्ध बनाएको 
उल्लेख गरिएको बिज्ञप्तिमा 

हामी कुनै पनि नाममा गरेको 
हिंसात्मक आक्रमणको भत्सर्ना र 


बाँकी अन्तिम पातोमा 


गरेनन्‌ । यिनीहरु 'ढटुवा' रहेछन्‌ 
भन्ने कुरा त त्यहीबाट पुष्टि 
भइहाल्यो । मुखले हुन्छहुन्छ भन्ने 
कामचाँहि नगर्ने । यस्ताले देश 
विकास गर्छु भन्नु र झण्डावाल 
गाडीमा चढ्नु बेकार छ। 
जनताले तिरेको 
करमा यिनीहरुले मोजमस्ती 
गरेका छन्‌ । तर, त्यही जनताको 
काम गर्नुपर्दा यिनीहरुको 
दाँतबाट पसिना छुट्छ । नुनको 
चोखो त गर्न नसक्नेबाट अरु के 
अपेक्षा राख्ने ? यिनीहरुले चढ्ने 
सरकारी गाडी पनि जनताले 
तिरेकै करबाट खरिद गरिएको 
छ । यिनीहरुले लाएको, खाएको 
सबै जनताले तिरेको करबाटै 
हो । तर, काम भने यातायात 
व्यवसायीलाई फाइदा हुनेगरी 


बाँकी दोस्रो पातोमा 


सरोबरको ॥ भैलोले क्या 
खान्की पाया - भैलो 
बने क्य ३ २०. 
सरोबरको भैलोले राज 


खान्की पाया - भैलो 
हि सरोबरबाट तक्लाखार आयो 
भैलो - भैलो 

_एँर देखि भैलो ताक्लाखार 
आयो - भैलो 

ताक्लाखार भैलाले क्या को 
खान्की पायो ? - भैलो 


ताक्लाखार भैलोले सुन 
खान्की पायो - भैलो 

पैकला सबका खान्की 
खुलाउन - भैलो 


सिँजामा आया भैलो चलन 
- भैलो 


सिँजामा वलिराजले भैलो 
ल्याँ - भैलो 

ताक्लाखरद्यै उठ्या भैलो 
सहर गुम पग्यो- भैलो 

सहर गुमका भैलाले 
जिम्मुवाली पायो - भैलो 

सहर गुमदै उठ्या भैलो 


जम्ला चौधान प॒ग्यो- भैलो 

चौधान चौरका भैलाले क्यौ 
क्यौ खानगी पायो- भैलो 

चौधान चौरका भैलाले अड्डा 
खानगी पायो- भैलो 

एर बाट सिँजामा 
आया - भैलो 

सिँजामा भैलोले क्या खान्की 
पाया - भैलो 

सिँजामा भैलोले फुलमाला 
पाया - भैलो 

पैकला खान्की 
खुलाउन- भैलो 

सिँजामा आया भैलो चलन 


- भैलो 
सरकारका....... 


गर्दै आएका छन्‌ । 
विगत चार दशकदेखि नयाँ 
ट्याक्सी, ढुवानी गाडी र फो-स्टक 
टेम्पोको दर्ता बन्द छ । चाहे त्यो 
कालो प्लेटको ट्याक्सी होस्‌ या 
हरियो प्लेटको । सरकार आफैँले 
सिण्डिकेटलाई प्रोत्साहन गरिरहेको 
छ । यातायात व्यवसायीलाई कसरी 
हित हुन्छ भन्ने मै केन्द्रित छ, 
सरकार । नयाँ दर्ता खोल्नुको 
फाइदा सर्वसाधारणलाई मात्र 
होइन्‌, राज्यलाई पनि छ । तर, 
सरकार अनदेखा गरिरहेको छ । 
सरकारले नयाँ ट्याक्सीको 
दर्ता खोलिदिने हो भने नम्बर 
प्लेट सित्तैमा आउँछ । अहिले 
बजारमा लाखौं रुपैयाँमा नम्बर 
प्लेट खरिदबिकी भइरहेको छ । 
नम्बर प्लेट किन्दा लागेको रकम 
ट्याक्सी व्यवसायीले यात्रुसँग 
असुलिरहेका छन्‌ । टयाक्सी 
चालकले मीटरमा यात्रु नबोक्नुको 
कारण पनि त्यही हो । नम्बर 
प्लेटको पेसा जो असुल्नु छ । नयाँ 
ट्याक्सीको दर्ता खोलिदिने हो भने 
यात्रुले चाहिएको बेलामा टयाक्सी 
पाउँछन्‌ । 
ट्याक्सी खोज्दै बाटो-बाटो 
चहार्नुपर्दैन्‌ । ट्याक्सी आपत्‌-विपत्‌ 
पर्दा आवश्यक पर्ने साधन हो । 
तर, पर्याप्त ट्याक्सी नहुँदा यात्रु 
मर्कामा परेका छन्‌ । बल्लतल्ल 
पाएको ट्याक्सीसँग घण्टौं भाडाको 
मोलमोलाई गर्नुपर्ने बाध्यता 
छ । कुनै पनि ट्याक्सी चालकले 
सरकारले तोकेको भाडादरमा यात्रु 
बोक्दैन्‌ । उनीहरुले जहिलेपनि बढी 
असुल्छन्‌ । ट्याक्सीमा एकाधिकार 
हुँदा केही सीमित व्यवसायीले 
मनोमानी चलाएका छन्‌ । 
काठमाडौं उपत्यकाभित्र 
लगभग जनसंख्या एक करोड पुग्न 
थालिसकेको छ । तर, ट्याक्सीको 
संख्या छ नौं हजार । ठ्याक्कै ' 
हात्तीको मुखमा जिरा' को अवस्था 
छ । उपत्यकाबाहिरका जिल्लामा 
ट्याक्सी पाउँदैन्‌ । अधिकांश 
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कइल्या खेल्न्या सिजा को 


भैलो 

आइपुनीका वा औसी वार- 
भैलो 

कोही खेल्न्या पृषमा कोही 
मंसिरमा - भैलो 

_ क्रतु जनाउन आएहुँ हामी 

- भैलो 

पैकला सबका खान्की 
खुलाउन- भैलो 


_ सिँजामा आया भैलो चलन 
“भैलो गतिला 
हे! औसी बार दर बुध बार- 


दमारे खोली बाँसमा जोली- 
भैलो 
_ _बाँसयभित्र आग्याँन ताप्या- 
भौलो 

पिपुल ढाल्या पिपल पाती- 
भैलो 

रायकी छाती राय जमाउनु- 


_. बाखरी खानु यो बाखरी- 
भैलो 


कसु्‌ सुहाल भैलो 
सुहाला-भैलो 

भैलेरा आया क्रातु 
जनाया-भैलो 


ग्रतृकी माय्या हाम्री खेल्नी 
चाया-भैलो 

चास्या पैचास्या ढाल मौरु 
ढाल-भैलो 

काट भेडी 
जङ्गल-भैलो 
तक भैलाका रात्री चौथमी छेडो- 
भैलो 

पच्यामी 
घोडाउली-भैलो 

छेडो छेडाउली भैलो गयो 
दाङ-भैलो 


पुरबाल 


७ 


घोडो घोडा 


जिल्लामा सर्वसाधारणलाई ट्याक्सी 
भन्ने थाहा नै छैन्‌ । २०४८ 
सालमा अटोशोरुमसँग दुई लाखमा 
नयाँ गाडी किनेर ट्याक्सीमा दर्ता 
गरियो । 

दुई लाखको गाडी भाडामा 
लगाएर र आफैँले चलाएर 
व्यवसायीले करोडौं आम्दानी गरे । 
अहिले त्यही गाडीको स्क्याब 
गरेको नम्बर प्लेट दुईदेखि तीन 
लाखमा किनबेच भइरहेको छ । ३२ 
वर्ष एउटै व्यवसायीले व्यवसाय 
गरिसके । अब त्यही पूराना 
ट्याक्सीको स्क्याब गरेको नम्बर 
प्लेटमा विद्युतीय ट्याक्सी किनेर 
चलाउँछन्‌ । सरकारले विद्युतीय 
ट्याक्सीको आयु ३० वर्ष तोकेको 
छ। 


अरु क्य नमाग मोहर पंसा 
माग-भैलो 

ताई तल जाउला छ्याई 
छयाई गनौला-भैलो 

कस्ले दिया भनौला- भैलो 


जिम्मृवालले दिया 
भनौला-भैलो 

नामै चलाउला नामैकी 
माया-भैलो 


हाम्री खेल्ती चास्या चास्या 
पैचास्या-भैलो 

दुवाजन जेलिया पाथाजन 
भरिया-भैलो 

पिप्ल जन गाज्या लाख बर्ष 
बाँच्या-भैलो 

घार मौरा आइवाज-भैलो 

ल्हास घोडा शिर ताज-भैलो 

अन्न भैलो दिन्यालाई 
अनिकाल नपरोस्भैलो 

मोहर पैसा त दिन्यालाई 
दाल्दले डेरा नगरोस भैलो ! 

निष्कर्ष 

बलिराजले सिँजामा शुरुवात 
गरेको भैलो नै सुर्खेत, दाङ हुँदै 
पाल्पा पुगेको र त्यही जम्ली 
भैलोलाई मगर राजा बलिहाङले 
देशभरि फैलाएको हुनसक्ने 
देखिन्छ । जुम्लाको बलिराजको 
शासनभन्दा पछिल्लो शासन 
मानिन्छ बलिहाङ राना मगरको 
शासन । खस, ठक्री र मगर 
बीच साँस्कतिक निकटता रहेको 
इटालीका इतिहासकार प्रोफेसर 
जोसेफ टचीले विक्रम सम्बत्‌ 
२०१३ सालतिर डोल्पा-तिब्रिकोट 
जुम्ला, दुल्लु, सुर्खेतको अन्वेषण 
यात्रा गरेर आफ्नो अवलोकनको 


वर्णन 'प्रलिमिनरी रिपोर्ट अन टू 


साइन्टिफिक एक्सपिडिसन इन 
नेपाल सन्‌ १९५६' मा उल्लेख 
गरेका छन्‌ । उनले तिव्रिकोट 


ट्याक्सी कतिबेला चाहिन्छ ? 
बिरामी हुँदा, अस्पताल जानुपर्दा, 
हतारो हुँदा । त्यसकै फाइदा 
उठाउँदै आएका छन्‌, दयाक्सी 
चालक । भनेको बेलामा ट्याक्सी 
पाइँदैन्‌ भन्ने त उनीहरुलाई थाहा 
छ । अनि दादागिरी देखाउँछन्‌ । 
ट्याक्सी चालकहरुले खाए खाँ, 
नखाए घिच' को व्यवहार देखाउँदै 
आएका छन्‌ । 

सर क र क [7 
गैरजिम्मेवारीपनका कारणले यात्रु 
ट्याक्सी चालकको दादागिरी सहन 
बाध्य छन्‌ । बागमती प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री जमकट्टेलको घर 
धादिङ हो । तर, धादिङमै ट्याक्सी 
पाइँदैन्‌ । त्यहाँका स्थानीयलाई 
ग्राह्रो पर्दा यातायातको जोहो गर्न 


अर्को ३० वर्ष चलाउँदा 
६२ वर्ष पुग्छ । ६२ वर्षसम्म 
जनसंख्या कहाँबाट कहाँ पुगिसक्छ, 
ट्याक्सीको संख्याचाँहि जतिको 
त्यति । सरकारको बारम्बार 
भन्दै आएको छ,'कुनै पनि क्षेत्रमा 
सिण्डिकेट मान्य हुने छैन्‌ ।' 
जनताको आँखामा कति छारो 
हाल्न जानेको ? सार्वजनिक 
यातायात क्षेत्रमा यत्रो वर्षदेखि 
सिण्डिकेट छ । सबैले देखिरहेका 
छन्‌ । तैपनि जनता झक्काउने 
खोजिँदैछ । 

यातायात क्षेत्रमा वर्षौंदेखि 
सिण्डिकेट छ । यो एउटा प्रदेश वा 
जिल्लामा मात्र होइन्‌, देशैभरिको 
कुरा हो । मुलुकभर सिण्डिकेट 
कायमै छ । विडम्बना, सरकारलाई 
सिण्डिकेटबारे पटकपटक जानकारी 
गराउँदा पनि तोडन चासो 
देखाउँदैन्‌ । त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय 
विमानस्थलमा जम्मा २०७ वटा 
ट्याक्सी सञ्चालनमा छन्‌ । 
जतिबेला पनि सर्वसाधारणको 
भीड हुने विमानस्थलमा चल्ने 
ट्याक्सीले मीटरमा यात्रु बोक्दैन्‌ । 

किन कि त्यहाँको ट्याक्सीमा 
मीटर नै छैन्‌ । स्वदेशी वा विदेशी 
एयरपोर्टका ट्याक्सीबाट नराम्ररी 
ठगिएका छन्‌ । सर्वसाधारणलाई 
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निकै मुश्किल छ । विडम्बना, यो 
कुरा उनले देख्दैन्‌ । हाल उनी 
भक्तपुरको मध्यपुर थिमी बस्छन्‌ । 
भक्तपुर उपत्यकासँग जोडिएको 
जिल्ला हो । 

तर, थिमीमा पनि ट्याक्सी 
पाइँदैन्‌ । योभन्दा अगाडि कैयौ 
मुख्यमन्त्री भए । डोरमणि पौडेल, 
अष्टलक्ष्मी शाक्य, राजेन्द्र पाण्डेले 
मुख्यमन्त्रीको कार्यभार सम्हाले । 
पौडेलले त यो विषयमा चासो नै 
देखाएनन्‌ । शाक्यले १५ दिनभित्र 
नयाँ ट्याक्सीको दर्ता खोल्न भनेर 
यातायातमन्त्री रामेश्वर फँयाललाई 
निर्देशन दिएकी थिइन्‌ । फुँयालले 
टिप्पणी उठाएर मन्त्रिपरिषद्मा 
लैजाने तयारी गरिसकेका छन्‌ । 

तर, शाक्य हटिन्‌, फुँयाल 
पनि हटै । नयाँ ट्याक्सी, ढुवानी 
गाडी र फो-स्टक टेम्पोको दर्ता 
खोल्ने प्रकिया अलपत्र पर्यो । पाण्डे 
मुख्यमन्त्री हुनेबित्तिकै यातायात 
व्यवसायी डेलिगेसन गए । 
उनीहरुले पाण्डेलाई भेटेर दर्ता 
रोक्नका लागि पहल गरे । पाण्डेले 
पनि तिनकै कुरा सुने । पाण्डेकै 
पालाका यातायातमन्त्री घनश्याम 
दाहाललाई सिण्डिकेटको बारेमा 
राम्रो जानकारी थियो । 

उनले मुखले त दर्ता खोल्ने 


तौल पूर्ण, सुरक्षा सम्पूर्ण 


1 हटाण्यतको जिज कालिर ₹घर कोट जै कोठनका रिटहकुकमो जआलती अको 3 तहनको हौ जफाउरा 
अच्चा गुष्परुतरको रेजुलेटर ति 
पुन फरडोन आनी ला राकिनलै पतारिटे क जित उत्राको शिल्निलकर “प्‌ 
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हालको डोल्पातिर खस, मगर 
र ठक्रीको बसोबास रहेको 
र तिनीहरुले एउटै देवतालाई 
सामृहिकरुपमा पृज्ने गरेको उक्त 
प्रलिमिनरी रिपोर्टमा लेखेका 
छन्‌ । हन पनि ठकरीका थर 
हराए मगर बस्तीमा जान्‌ भन्ने 
गरिन्छ । खसको विवाहमा मगर 
जन्ती, मगरको बिहेमा खस जन्ती 
भन्ने आहान पनि छ । डोरबहाद्‌र 
विष्टको पिपुल्स अफ नेपाल १ 
नामक पुस्तकमा तनहँ, स्याङजा 
पाल्पा लमजुंगतिरका ठकरीको 
वंशज मगर हो भनिएको छ। 
शाहवंशको कल प॒जा स्याङ्जाको 
आलमदेवीको मन्दिर, गोर्खाको 
मनकामाना मन्दिर, तनहुँको 
ढोरवाराही मन्दिरको प॒जारीहरु 
पनि मगर नै हने परम्परा छ । 
जुम्ला क्षेत्रबाट भैलो खेल्ने 
चलनको उत्पति भए पनि देउसी 
खेल्ने चलन भने लुम्बिनी, राप्ती 
र भेरीका मगर बस्तीहरुबाट 
विकास भएको मानिन्छ 
किनभने जुम्लातिर देउसी खेल्ने 
प्रचलन धेर पछी मात्र पुगेको 
स्थानियवासीहरु बताउँछन्‌ । 
भैलो पुगाडदा (भट्याउँदा) सिँजा 
साम्राज्य भित्रका अधिकतम 
स्थानका नामहरु उल्लेख हुनु र 
जुम्लामा बलिराजले कबिलास ( 
केलाश) बाट भैलो ल्याए भन्नुले 
भैलो खसान क्षेत्रको सँस्कृति हो 
भन्ने क्रामा दुईमत हन सक्दैन । 
यहाँका कतिपय स्थानमा मंसिर 
पूर्णिमालाई भैलो पूर्णिमा भन्ने 
चलन रहेको छ। 

(लेखक खस अन्तर्राष्ट्रिय 
समन्वय समाजका केन्द्रीय 
संयोजक हुन्‌ ।) -बीनेपालीबाट 


भने तर प्रकियाचाँहि अगाडि 
बढाएनन्‌ । हालका प्रदेशका 
यातायातमन्त्री लक्ष्मण लम्साल 
काभ्रेका हुन्‌ । तर, उनले 
काभ्रेबासीले सवारी साधन नहुँदा 
पाएको दु:ख देखेनन्‌ । यातायातका 
साधन नहुँदा सर्वसाधारणले ज्यान 
गुमाउनुपरेको क्रा अरुले देख्छन्‌, 
तर यिनीहरुले देख्दैनन्‌ । निजी 
प्लेटका सवारी साधनले दिनदहाडै 
ठगेका छन्‌ । तर, मन्त्रीहरु टुलुटुलु 
रमिता हेरेर बसेका छन्‌ । 
बागमती प्रदेशमा १३ वटा 
जिल्ला छ । तर, पुतलीसडक र 


अर्थतन्त्र 


सिटिजन्स बैंकद्वारा भूकम्प 
पीडितलाई लाखौंको सहयोण 


काठमाडौं - सिटिजन्स बैँक इन्टरनेसनल लिमिटेडले कर्णाली 
प्रदेशको जाजरकोटमा शुक्रबार मध्यराति गएको विनाशकारी 
भूकम्पबाट पीडितहरुको उद्धार तथा उपचारको उद्देश्यले प्रधानमन्त्री 
दैवी प्रकोप उद्धार तथा राहत कोषमा आर्थिक सहयोग स्वरुप रु. २५ 
लाख प्रदान गर्ने निर्णय गरेको जनाइएको छ । सो बैंकले प्रकोपबाट 
ज्यान गुमाएका परिवारप्रति हार्दिक समवेदना व्यक्त गर्दै घाईतिहरुको 
स्वस्थ लाभका लागि कामना पनि गरेको छ । त्यस घटनाबाट 
प्रभावित सम्पूर्णजनहरुप्रति तत्काल सहयोग तथा राहत पुग्ने विश्वास 
पनि बैंकले लिएको जनाएको छ । सिटिजन्सले संस्थागत सामाजिक 
उत्तरदायित्व अन्तर्गत स्वास्थ, शिक्षा लगायतका क्षेत्रमा सहयोग पु- 
याउदै आएको र भविष्यमा समेत यस्तो सेवा र सहयोगको काममा 
निरन्तरता दिने बताएको छ । सिटिजन्स बैँकले कर्णाली प्रदेशको 
भौगोलिक अवस्थालाई मध्यनजर गर्दै यस क्षेत्रका ग्राहकलाई सहज 
रुपमा कृषि , पशुपालन र जडिबुटी सम्बन्धी कर्जा उपलब्ध गराउदै 
आएको जनाएको छ । जसले गर्दा यस प्रदेशको अर्थतन्त्र चलायमान 
भई समग्र विकासमा टेवा पुगेको विश्वास पनि बैँकले लिएको छ। 

बैँकले कर्णाली प्रदेशको प्रदेश कार्यालय सुर्खेतमा र जम्ला 
शाखा कार्यालय आफ्नै भवनबाट संचालनमा ल्याई सकेको छ । 
यसका साथै बैँकले ती क्षेत्रमा सामाजिक उत्तरदायित्व अन्तर्गत 
रहेर स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन, सामुदायिक विधालय, वृद्धाश्रम र 
अनाथालयहरुलाई आर्थिक सहयोग पाँन प्रदान गर्दै आएको प्रवक्ता 
नारायण राजअधिकारीले जानकारी गराएका छन्‌ । 

सिटिजन्स बैंक इन्टरनेसनल लिमिटेडले देशभरी सञ्चालनमा 
रहेका आफ्ना १८८ वटा शाखा, १४८ वटा ए.टि.एम. र ९७ वटा 
शाखा रहित बैंकिङ्ग ईकाईहरुबाट १६ लाख ६४ हजार ग्राहकलाई 
आधुनिक बैंकिङ्ग सेवाहरु प्रदान गर्दै आएको जनाएको छ। 


सिद्धिचरणमा कोक, डिउ जस्ता पेग्र पदार्थ प्रतिबन्ध 


ओखलढुंगा - ओखलढुंगा जिल्लास्थित सिद्धिचरण नगरपालिका 
-३ै अधेरी नारायणस्थानमा कोक, डिउ जस्ता बजारमा उपलब्ध पेय 
पदार्थ प्रयोगमा प्रतिबन्ध लगाईएको बताइएको छ । नगरपालिकाको 
वडामा रहेको पवित्र आमा समूहले बजारमा उपलब्ध पेय पदार्थ 
गाउँमा प्रयोग गर्न निषेध गरेको हो । 

गाउँमा हुने विवाह, व्रतबन्ध, जन्मोन्सवका साथै संस्कार 
अनुसारको पितृ कार्यहरुमा अत्यधिक कोक, डिउ जस्ता बजारमा 
उपलब्ध पेय पर्दार्थको प्रयोग बढ्न थालेपछि प्रतिबन्ध लगाइएको 
समूहकी अध्यक्ष धनकुमारी राईले बताएकी छन्‌ । अध्यक्ष राईका 
अनुसार 

गाउँमा गरिने भोजभत्तेर कार्यमा पेय पदर्थको अत्यधिक प्रयोग 
बढी आर्थिक भारसमेत वृद्धि गभएकाले निषेध गर्ने निर्णय गरिएको 
हो । आमा समूह र स्थानीयहरुको सहमतिमा गाउँमा गरिने कुनै पनि 
शुभकार्यमा यसको प्रयोग नगरिने निर्णय गरेको बताइएको छ। को- 
कसैबाट सहमतिको उल्ङ्गन भएको खण्डमा नियम अनुसार जरिवाना 


कालोबजारीयाहरुले निकाल्न याले लुकाएको चिती ! 


काठमाडौँ । केही समय अघिसम्म नेपालमा उत्पादन कम भएको 


न्युरोडमा मात्रै ट्याक्सी देखिन्छ । 
सरकारलाई प्रश्नः अरु जिल्लाका 
मान्छेचाँहि जनता होइनन्‌ ? 
तिनलाई चाँहि आपत्‌-पिवत्‌ 
पर्दैन्‌ ? हतार उनीहरुलाई हुँदैन्‌ ? 
सरकार जनताका लागि सरकार र 
सेवासुविधा बराबर हुनुपर्ने होइन्‌ 
? सरकारले ट्याक्सीको परमिट 
उपत्यकाभित्र मात्र दिएको छ । 
तर, भक्तपुरको सूर्यविनायक र 
ललितपुरको चाँपागाउँमै ट्याक्सी 
पाइँदैन्‌ । 

ट्याक्सी थोरै छ, कहाँ- 
कहीँ जाओस्‌ ? सरकारले नयाँ 
ट्याक्सीको दर्ता नखोलिदिँदा 
सर्वसाधारण मर्कामा परेका छन्‌ । 
ट्याक्सी व्यवसायीहरु आफू पनि 
सस्तोमा सेवासुविधा दिँदैनन्‌ । नयाँ 
व्यवसायी भित्रिन पनि दिँदैनन्‌ । 
बाटो कब्जा गरिरहने, यात्रु 
ठगिरहने टयाक्सी व्यवसायीलाई 
सरकारले कारबाही गर्न सक्दैन्‌ । 
यात्रुले ट्याक्सी व्यवसायीको 
दादागिरी कहिलेसम्म सहने ? 

सरकारले तोकेको भाडादर 
प्रति किलोमिटर ५० रुपैयाँ छ । 
ट्याक्सी चढ्नेबित्तिकै फजुलमा 
५० रुपैयाँ तिर्नुपरेको छ । शून्यबाट 
ट्याक्सी चलाउँछु, २५ रुपैयाँ 
प्रति किलोमिटरमा सेवा दिन्छु 
भन्दा पनि नयाँ व्यवसायी भित्रिन 
नपाउने, किन ? सरकारले नै 
यात्रु ठग्न ट्याक्सी व्यवसायीलाई 
प्रोत्साहन गरिरहेको स्पष्ट छ । 


३१५ हिड 


(0 द्वारा प्रवद्ित 90८. ग्याँस 


साल्ट ट्रेडिङ्ग समूहका उत्कष्ट खा बस्तुहरू 


भन्दै भारतले चिनीको आयातमा प्रतिबन्ध लगाएपछि नेपाली बजारमा पनि 
चिनीको सर्टेज नै भयो । अझ कतिपय व्यापारीहरुले त अभावको फाइदा 
उठाउँदै प्रतिकिलो १ सय २० रुपैयाँमा पाइने चिनीको भाउ १ सय ५५ देखि 
१ सय ६५ रुपैयाँसम्म पनि पुर्याए । 

त्यसैमाथि नेपाली बजारमा अत्याधिक चिनीको खपत हुने तिहार 
नजिकिएसँगै व्यापारीहरुले चिनीको कृतिम सर्टेज देखाए । यसरी चिनीमा 
देखाइएको कृतिम सटेजले तिहारको मुखमा चिनीको भाउ झनै महँगिने 
पक्का थियो । 

तर, तिहारको मुखमा नेपाली बजारमा चिनीको अभाव समस्या 
समाधान गर्न भारतले चिनी पठाउने भएपछि उद्यागीहरुले कृतिम अभाव 
देखाएर लुकाएको चिनी बजारमा निकाल्न थालेका छन्‌ । भारतीय कृषि 
मन्त्रालयले नेपाललाई २५ हजार मेट्रिक टन चिनी आयात गर्न दिने निर्णय 
गरेसँगै उद्योगीहरुले लुकाएको चिनी निकाल्न थालेका हुन्‌ । 

यसो त चाडवाडका समयमा नेपाली बजारमा कलोबजारी अन्य 
समयको भन्दा बढी नै हुनेगर्छ । तर, यसवर्ष भारतबाट चिनीको आयात 
गर्न नपाएपछि उद्योगीहरुले तिहारको मुखमा चिनी लुकाएका थिए । केही 
दिनअघि मात्रै पनि सरकारले चिनीमा कालोबजारी गर्नेविरुद्व अभियान नै 
चलाएको थियो । चिनीको कारोबार गर्ने ठूला व्यापारीहरुको गोदाममा छापा 
मार्नुका साथै उद्योग वाणिज्य विभागले केहीलाई कारवाही समेत गरेको 
थियो । 

तिहारको मुखमा नेपाली बजारमा चिनीको अभाव देखिने भएपछि 
सरकारले चिनी आयात गर्नका लागि भारतलाई पत्र लेखेको थियो । सो 
लगत्तै भारतले तत्कालका लागि २५ हजार मेट्रिक टन चिनी आयात गर्न दिने 
निर्णय गरेपछि नेपाली बजारमा व्यापारीले लुकाएको चिनी बाहिर निकाल्न 
थालेका छन्‌ । तर, उद्योगीहरुले भने चिनीको अभाव हटाउन सामुहिक रुपमा 
३ हजार टन चिनी बजारमा पठाउने निर्णय गरेको बताएका छन्‌ । 

बजारमा चिनीको सहजता भएसँगै र भारतले पनि ठूलो परिणाममा 
चिनी आयात गर्न दिने निर्णय गरेसँगै तिहारमा चिनी सस्तिने अनुमान 
गरिएको छ। 


भाषा- लिपी, संस्कार-संस्कति, 

धर्म-कर्म लगायतका विविध पक्ष 
बारे जानकारी लिन “मुन्धुम 
मासिक” खोजीखोजी पढौ 


- टेकबहादुर थापा 'बुद्धप्रिया' 

देउसी, भैलो प्रत्येक वर्ष 
तीन फरक फरक तिथि, मितिमा 
खेलिन्छ । पहिलो देउसी, भैलो 
कार्तिक कष्ण पक्ष अर्थात गाई 
तिहारको दिनबाट खेलिन्छ । 
दोश्रो भैलो कर्णाली खसान क्षेत्रमा 
मडिसरे पुर्णिमाका दिन खेलिन्छ 
जसलाई सानो भैली भन्ने चलन 
छ भने अर्को भैलो कर्णाली 
खसान क्षेत्र र सुदूरपश्चिम 
खसानका केही क्षेत्रमा पुस 
महिनाको औँसीदेखि पूर्णिमासम्म 
भैली खेलिन्छ जसलाई पुसे 
भैलो अर्थात ठली भैलो 
भनिन्छ भने कनै ठाउँमा पसे 
औँसीदेखि पञ्चमीसम्म पाँच 
दिनमात्र भैलो खेलिन्छ। १६ 
वर्षमनिकाले खेल्ने भैलीलाई 
सानी भैली र बढापाकाहरुले 


उचित नाम दिनु उत्तम हो । 
लिम्बु जातिले बालिहाङ तङ्नाम 
बलिराज तिहार) भनेर नाम दिए 
पनि राज्यले यसलाई स्वामित्व 
ग्रहण गरेको छैन । उल्टै राज्यले 
जबर्जस्ती 'यम पञ्चक' तिहार 
बनाउन खोजेको देखिन्छ तर 
कातिक कृष्ण पक्ष तिहारमा 
जोडिएको यमराजको मिथक 
शास्त्रीय होइन बरु बलिराजको 
मिथक चाहिँ सही देखिन्छ । 
त्यसो हनाले कातिक कष्ण 
पक्षको तिहारसँग बलिराजको 
नाम जोडेर 'बलिराज तिहार 
अथवा '“बलिराज तङ्नाम' भन्दा 
सर्वस्वीकार्य हुने देखिन्छ । 
बलीराज वा बलिहाङ 
देउसी, भैलो भदयाउँदा 
बलिराज नामक राजाको नाम 
पुकारिन्छ । 'बलिराजले सिन्जामा 


खेलिने ठली भैलीलाई छाँट भैली 
भन्ने गरिन्छ । महिलाहरुले 
फरिया लगाउने, आँचला 


चलाया भैलो चलन' भन्ने 
कथन पनि भैलो खेल्दा आउँछ । 
हामी त्यसै आएका होइनौं 


हाल्ने, लट्ठी हातमा लिएर लामो 
लयमा मागल गाएजस्तो गरी 
गाउने गर्छन्‌ भने पुरुषहरुले 
छोटो तरिकाले भैलो गाउने 
चलन छ । मंसिर पूर्णिमा र 
पुसे औंसीको दिनदेखि पाँच 
दिनसम्म खेलिएको भैलोबाट 
उठेको चामल, पैसा, खाने करा 
आदि जम्मा गरेर त्यसको एक/ 
दुई दिन पछि नजिकैको चउर 
वा सार्वजनिक जग्गामा गएर 
सामहिक भोज आयोजना गरिन्छ, 
जसलाई पाठेभात भनिन्छ । पुसे 
भैलोको बेला विवाह गरेर गएकी 
छोरीलाई माइतीमा बोलाएर 
भैलो खवाएर पठाउने चलन 
रहेको मग बामगाउँकी बैसाखी 
बोहराले बताइन । उनका अनुसार 
माइतीमा आएका छोरीलाई रातो 
चामलमा मासको दाल मिसाएर 
खिचडी बनाएर खुवाउने परम्परा 
छ । मंसिर पुसमा खेलिने भैलो 
अहिले भने कार्तिक कृष्ण पक्ष 
अर्थात गाई तिहारको दिनदेखि 
पनि खेलिन्छ । देउसी भैलो 
नेपालबाहेक अन्य देशमा खेल्ने 
प्रचलन नभएको हुँदा यो विशुद्ध 
खस र मगरहरुको संस्कृति हो । 
भैलोको उत्पत्ति स्थल जुम्ला 
राज्य नै हो। 

तिहार वा त्योहार 

तिहार भन्नाले कनै निश्चित 
तिथि, मिति वा कनै समयमा 
मनाइने पर्वलाई ब्‌भझाउँछ । 
जस्तै चैतेदशैँ बडादशैँ 
उभौली, उधौली, ल्होसार, पिठा 
पर्व आदि । तिहार शब्द, हिन्दीको 
त्योहार' शब्द अपश्रेश भएर 
तिहार भएको हो भन्ने गरिन्छ । 
नेपाली भाषा खस बोलीबाट 
बनेको भन्ने गरिन्छ तर खस 
बोली वा सिन्जाली खस भाषामा 
तिहार भन्ने शब्द छैन । त्यसैले 
तिहार शब्द हिन्दीबाट नै आएको 
देखिन्छ । बहसाँस्कृतिक मलुकमा 
हाम्रा यति धेरै पर्वहरु हँदाहँदै पनि 
कातिक कृष्ण पक्ष त्रयोदशीका 
दिन काग तिहारको नामले सुरु 
भएर कातिक शुक्ल पक्षको 
द्वितीया तिथिको भाइटीकासम्म 
मनाइने चाडलाई मात्रा तिहार 
भन्दछौँ र बाँकी तिहारलाई चाहिँ 
पर्व वा उत्सव भन्ने गर्दै आएका 
छौँ तर तिहार भन्नु र पर्व भन्नु 
उस्तै नै हो । अत तिहार वा पर्व 
मात्र भन्नाले कन चाड हो भनेर 
बुझिँदैन । त्यसैले काग तिहार 
ककर तिहार, गाई तिहार, गोरु 
तिहार र भाइ तिहार भनिन्छ । 
भारतको उत्तराखण्डमा पनि 


हरेला त्योहार भन्ने गरिन्छ अर्थात्‌ 


पहिला पर्वको नाम र त्यसपछि 
तिहार जोडिन्छ । त्यसैकारण 
तिहार मात्र भन्नाले अर्थपर्ण 
हुँदैन । काग तिहार, भाइ तिहार 
भने पनि पाँच दिन मनाउने 
तिहारलाई एकै शब्दले बोलाउने 
उपयुक्त शब्द प्रयोग नभएको 
हनाले तिहार मात्र भनेर कातिक 
कष्ण पक्ष त्रयोदशीदेखि कातिक 
शुक्ल पक्षको द्वितीयासम्मलाई 
बभदछौं । यसरी कातिक कष्ण 
पक्ष त्रयोदशीदेखि कातिक शुक्ल 
पक्षको द्वितीयासम्मलाई तिहार 
मात्र भनेर बुभनुभन्दा कुनै 


बलिराजले पठाएको भन्ने चलन 
पनि छ । वास्तवमा बलिराज वा 
बलिहाङको होलान्‌ भन्ने प्रश्न 
पनि छ । बलीको अर्थ बलवान, 
शक्तिसाली भन्ने हुन्छ । बली 
नाम गरेका राजा नेपाल र 
भारत दुवै देशमा रहेको इतिहास 
छ । भारतमा बलिराज नामका 
राजामध्ये हिरण्यकशिपुका पनाति 
प्रहलादका नाति र विरोचनका 


पुत्र त्रेतायुगका बलिराजा एक हुन्‌ 


भने चाहमानस नड्डुला राजवंशका 
राजा हाल राजस्थान राज्यको 
पाली जिल्लामा पर्ने नाडोलका 
राजा थिए अर्का बलिराज । 
नेपालमा जुम्लाका कल्यालवंशी 
१४औं शताब्दीको अन्त्यतिर सन्‌ 
१३९८ आसपासका बलिराज 
रावल (शाही ) र अर्का बली 
अर्थात बलिहाङ पाल्पा बल्ढेङगढी 
क्षेत्रका मगर राजा थिए । उनी 
पनि इस्वी सम्बत्‌ १४औ शताब्दी 
तिरका मानिन्छन्‌ । उल्लेखित 
बलिराजहरु मध्ये विरोचनका 
पुत्रसँग दीपावली, जुम्लाका खस 
राजा बलिराज रावल (शाही 
पाल्पाका बलिहाङ रानामगरसँग 
देउसी, भैलो जोडिएको भेटिन्छ । 
बलिराज र दीपावली 
कार्तिक कृष्णपक्ष औंशीका 
दिन नेपाल र भारतमा दीपावली 
गर्ने गरिन्छ । नेपालमा उक्त 
दिन गाई पज्ने र बेलुका लक्ष्मी 
प॒ज्ने र घर-घरमा दीपावली गर्ने 


देउसी, भैलोको ईतिहास 


तिहार मलयालम पात्रोअनुसार 
वर्षको पहिलो महिनामा पर्दछ । 
यो महिना प्रायगरी अगस्ट- 
सेप्टेम्बरमा पर्दछ । ओणम तिहार 
दश दिनको हन्छ। यस पर्वमा पनि 
फलको रंगोली बनाइछ्‌ जसलाई 
प॒क्म्लम' भनिन्छ । त्यसैगरी 
महावलीको प्रतिमा बनाइन्छ 
र दशाँदिनका दिन दीपोत्सव 
तथा दानी राजा बलिराजको 
सम्मान तथा सम्झनामा गरिब 
तथा अनाथहरुलाई दान दिने 
र नाचगान गरेर थिरुवोणम 
मनाइन्छ । ओणमका अलाबा 
भारतमा 'अहोइ' अष्टमी पनि 
कार्तिक महिना दीपावलीको ठीक 
एक हप्ता अगाडि दीपोत्सव तथा 


वर्षः 30, अंक: 14, कातिक 20 गते सोमबार, 2080 साल (06190४, 2023) 


देखिँदैन । खसराजा अभय मल्लको 
कालपछि खस साम्राज्यको 
पतन भयो । खास गरेर डोटी 
र तिब्बतले विद्रोह गरेपछि 
साम्राज्यको विखण्डन प्रारम्भ 
भयो । बलिराज नामक दरबारिया 
ज्वाइँले राज्यको बागडोर हातमा 
लिएर खस साम्राज्य जोगाउने 
प्रयत्न गरे । त्यही सन्दर्भमा 
गाउँ, गाउँ र बस्ती बस्तीहरुमा 
राज्यले सांस्कृतिक टोली खटाएर 
जनतामा राष्ट्रिय भाव जगाउने 
र अर्थ संकलन गर्ने अभियानको 
रुपमा भैलो खेलिन थालेको 
इतिहास छ ।" भाषाशास्त्री तथा 
'खस जातिको ईतिहास'का लेखक 
बालकष्ण पोखरेल भैलो खेल्ने 


आफन्त र बालबच्चाहरुलाई 
शुभकामना दिएर मनाउने 
गरिन्छ । 


दीपको अर्थ प्रकाश, ज्ञान, 
विद्या, आलोक, उज्यालो, ज्योति 
इत्यादि हुन्छ । यो उज्यालोको 
प्रतीक दीप बाल्ने परम्परा अनादि 
परम्परा हो । यस्तो परप्परा 
सबै खाले सभ्यतामा देखिन्छ । 
मष्टधर्म परम्परामा दीयो नै मष्ट 
(शक्ति) को प्रतीक मानिन्छ । 
बौद्ध परम्परामा पनि दीपोत्सव 
गर्ने परम्परा चलिआएको पाइन्छ 
र बौद्धहरुबाट नै सिकेर अरु 
सभ्यताले पनि दीपोत्सव गर्न 
थालेको भन्ने बौद्धहरुको विश्वास 
रहेको देखिन्छ। 

दीपावली र बौद्ध 

गौतम बुद्धले सम्यक सम्बृद्ध 
ज्ञान प्राप्त गरी प्रथम पटक 
कपिलवस्तृ नगर पाल्नु भएको 
अवसरमा नगरवासीले भगवान 
बुद्धछो कपिलवस्तु आगमनलाई 
स्वागत गर्न नगरभरी दिप 
जलाएर नगरलाई झिलीमिली 
बनाइ दीपोत्सव गरेको र त्यस्तै 
दीपोत्सव सम्राट अशोकले 
बृद्धधर्ममा शरणागत भै सकेपछि 
५४ हजार चैत्य, बिहार, पाटी 
पौवा, तलाउ तथा सरोवरहरु 
निर्माण गरी त्यसैदिन दीपहरु 
प्रज्जवलित गरी “दीप दानोत्सव” 
मनाएको गौरवमय बौद्ध इतिहास 
पाइन्छ भनी बौद्ध इतिहासका 
जानकार योगराज दाहालले लेख्नु 
भएको छ । यही बौद्ध दीपोत्सव 
परम्परा नै अहिलेको दीपावली 
गर्ने सँस्क्ति हो भन्ने भनाइ 
बौद्धहरुमा पाइन्छ । कार्तिक 
औँंशीका दिन दीपावलीका साथै 


चलन छ । भारतमा यस दिनलाई 
दीपावली तिहार भन्ने गरिन्छ 
भने नेपालमा गाईतिहार भन्ने 
चलन छ । दीपावली तिहारसँग 
विरोचनका पुत्र बलिराजको 
सम्बन्ध जोडिएको देखिन्छ । हिन्दू 
ग्रन्थहरुमा जे जसरी उल्लेख 
गरिएको भएता पनि बिरोचनका 
पुत्र बलिराज दक्षिण भारत 
केरालातिरका अबैदिक राजा 
भएको देखिन्छ । किनकी हिन्द 
शास्त्र बिष्णपुराणमा बलिराजालाई 
दैत्यराज, असरदेव 0001 को हँदा 
उनी अवश्य अनार्य वा गैरवै 

जाति थिए भन्ने पृष्टि हुन्छ । 
उनै बलिराज र बैदिकहरु बीच 
युद्ध हँदा बलिराजलाई कब्जागरी 
बन्दी बनाएका थिए तर 
प्रत्येक वर्ष कार्तिक औंशीका दिन 
उनलाई जेल मुक्त गर्दिने र उक्त 
दिन जम्बदीपभरी बलिराजको 
शासन चल्ने शर्त थियो । त्यही 
सर्तअनुसार कार्तिक औंशीका 
दिन जेलमुक्त भएका प्रजावत्सल्य 
राजा बलिराजको स्वागतमा 
दीपोत्सव गरिएको उल्लेख विश्व 
प्रसिद्ध फारसी विद्वान लेखक 
अबु रेहान मुहम्मद बिन अहमद 
अल-बयरुनीले सन्‌ १०३१ तिर 
लेखिएको अल्बेरुनिका भारत 
यात्रा' तहकिक ए हिन्द नामक 
पुस्तकमा पाइन्छ । दीप र वली 
शब्द सन्धि भएर दीपावली भएको 
अर्थात बलीराजको स्वागतमा 
बालिएको दीप भन्ने गरिन्छ । 
महावाली पातललोकबाट पृथ्वी 
लोकमा आउने दिनको 
उपलक्ष्यमा भारतको केरलामा 
ओणम' नामक तिहार मनाइछ । 
ओणमलाई मलयालम भाषामा 
थिरुवोणम पनि भनिन्छ । यो 


भैलो खेल्ने पनि परम्परा छ। भैलो 
खेल्ने परम्परा चाहिँ जुम्लाका 
बलिराज रावल र पाल्पाका राजा 
बलिहाङ रानामगरसँग जोडिएको 
देखिन्छ । 

भैलो र बलिराज 

भैलोको अर्थ भलो होस्‌ भन्ने 
हो । भैलो खेल्दा भटयाउनेले 
घरबेटीलाई सम्बोधन गरेर लामो 
कारुणिक गाथासँगै भैलो अर्थात 
भलो होस्‌ भनिन्छ । भैलो 
खेल्ने परम्पराको थालनी जुम्लाका 
कल्यालवंशी राजा बलिराज 
रावल (शाही)का पालाबाट शुरु 
भएको हो । बलिराजले शुरु 
गरेको भैलोलाई पुषे भैलो 
भनिन्छ । यो भैलो हिउँद याममा 
सबै फसलहरु थन्क्याइ 
सकेपछि फर्सदमा मनाइने पर्व 
हो जसलाई खस संस्कृतिको 
महत्वपुर्ण पर्व मानिन्छ । पुषे 
भैलो खसान क्षेत्रमा कहिलेबाट 
किन खेल्न थालियो भन्ने बारेमा 
लेखक तथा अध्येता चन्द्रप्रकाश 
बानियाँ भन्नुहुन्छ- “भैलो खेल्दा 
स्मरण गरिने बलिराजा वैदिक 
साहित्यका पात्र अर्थात पौराणिक 
बलि होइनन्‌ । वैदिक समाजमा 
भैलो देउसी खेल्ने, गाउने चलन 
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चलनका बारेमा उनी फरक 


धारणा राख्दछन्‌ । उनी भन्छन्‌ 


-बलिराजको शासनकाल 
शुरू हँदा मङ्गोल योद्धा तैमरले 
भारतमा विध्वंस मच्चाइरहेका 
थिए । तैमूर-इ-लङ्ग र तैम्र 
द लेम' अर्थात्‌ लङ्गडो तैमर 
भनिने ती लडाक भारत विजय 
गर्ने उद्देश्यले हाल उज्वेकिस्तानमा 
पर्ने समरकन्दबाट आएका 
र दिल्लीलाई ध्वस्त बनाएर 
उत्तरतिर लागेका थिए। तैम्रले 
गरेको आक्रमणलाई जम्लाको 
खस राज्य समेतले सामना गरेको 
र त्यसकै लागि खर्च उठाउन 
बलिराजले भैलो खेल्न आफ्ना 
पैकलाहरु (सेना)लाई घर- घरमा 
प॒गेर रित जनाउनु, मोहर पैसा 
माग्नु, अन्त माग्नु भनि पठाएका 
थिए । ” त्यसैबेलादेखि भैलो 
खेल्ने परम्पराको श्रुवात भएको 
बताइन्छ ।” तैमुरले दिल्ली 
आक्रमण गरेको 
१३९८ तिर मानिन्छ र बलिराजले 
जुम्लामा शासन गरेको समय 
पनि सन्‌ १३९८ कै आसपास 
नै भएकाले पोख्रेलको भनाइ 
सही हनसक्ने देखिन्छ । भैलो 
जुम्लाबाट नै शुरु भएको मान्न 
सकिने अर्को आधार हो । भैलो 
भदट्याउँदा ऐतिहासिक सिंजा 
साम्राज्यको सम्पूर्ण नालिबेली 
आउँछ । सानी भैलोको ठिक १५ 
दिनपछि औँसीको दिनबाट पाँच 
दिनसम्म कर्णाली क्षेत्रमा ठूली 
भैलो खेलिन्छ। यसमा भैलोको 
उत्पत्तिदेखि पुग्ने ठाउँसम्मको 
वर्णन गरिएको हन्छ। जसका 
शब्दहरुले उतिबेलाको शक्तिशाली 
सिंजा _साम्राज्यको यथार्थता 
झल्काउँछ । त्यसैले भैलो पर्वको 
सम्बन्ध खस साम्राज्यको विर 
गसतसँग जोडिएको देखिन्छ । 

कसरी पुगाडदछन्‌ पुषे भैलो 
7 

काँ उब्जी आया- भैलो 

काँ निब्जी आया - भैलो 
बि काँ र जन्म्यो कविलास- 
भैलो 

भैलो चलन, कसले चलाया 
- भैलो 
बि बलिराजले सिन्जामा चलाया 
भैलो चलन - भैलो 

रिथिथिति थाम्नलाई चलाया 
भैलो चलन भैलो 

बलिराजले 
मानसरोवर पठाया- भैलो 

सरबर नुहाई कविलास 
घुम्या भैलो- भैलो 

कविलास उब्जी 
जम्लामा भैलो - भैलो 

कविलासको भैलोले क्या कै 
खान्की पायो-भैलो 

कबिलासको भैलोले तामा 
खान्की पाया -भैलो 

कबिलासको भैलो सरोबर 
आया - भैलो 


१. 00 ३ 
भलरा 


आय 


बाँकी दोस्रो पातोमा 


फा न्भाल्णा॥ 0 हल्णाहटरू टाइम्स 


मध्यपुर थिमिबाट नियमित रुपमा प्रत्येक हप्ताको बुधवार 


प्रकाशित हुने शिमि टाइम्स खोजी खोजी पढौं । 


साथै हाम्रो वेभपेज , 


।(005://४/४/७/ गा) 25.0011.112 


गा |05:/५/५/४४.9८6100016/11॥॥025-6011.100 कि 


6111: पा ए1256291111.6011. 
८०१००६ ५०. 9851102273 


समय सन्‌ 


खराब बन्दै 


दिल्ली - इण्डियाको राजधानी दिल्लीको हावा लगातार खराब हँ 
गइरहेको छ । दिल्लीका धेरै क्षेत्रमा एयर क्वालिटी इन्डेक्स 'एक्यआई 
४२२ पुगेको छ। जनता विषाक्त हावामा सास फेर्न बाध्य छन्‌ । यस्तो 
अवस्था छ कि, अहिले डाक्टरहरूले पनि प्रदूषणबाट बच्न सल्लाह दिन 
थालेका छन्‌ । विशेषगरी बालबालिका, वृद्धवृद्धा र बिरामीहरूलाई बढी 
सजग रहन अपिल गरिएको छ। 

विगत केही दिनदेखि दिल्लीको एयर क्वालिटी इन्डेक्स लगातार 
खराब श्रेणीमा रेकर्ड भइरहेको थियो तर अहिले स्थिति थप खराब 
भइ जताततै धुवाँ छ । बिहीबार राजधानी दिल्लीका धेरै क्षेत्रमा वायु 
गुणस्तर सूचक 'एक्यूआई' ४ सयको स्तर नाघेर गम्भीर श्रेणीमा 
पुगेको छ । केन्द्रीय प्रदूषण नियन्त्रण बोर्डका अनुसार एक्यूआई ४ 
बजे ३९२ मा रेकर्ड गरिएको थियो भने यो संख्या एक घण्टा पछि 
गम्भीर श्रेणीमा आयो, त्यसपछि यो संख्या १० बजेसम्म ४२२ मा 
पुग्यो । जसका कारण केन्द्र सरकारको प्रदूषण नियन्त्रण योजनाको 
तेस्रो चरणअन्तर्गत दिल्लीमा हल्का कमर्शियल गाडी र डिजेलबाट 
चल्ने ट्रकको प्रवेशमा प्रतिबन्ध लगाइएको थियो। यस सँगै दिल्लीका 
सबै निजी र सरकारी विद्यालयहरू आज पनि बन्द रहने भएका छन्‌ । 
यससँगै निर्माणको काममा पनि रोक लगाइएको छ । -प्रेस इण्डिया 


इजरायल-हमास पुद्वमा हिजबुल्लाहको भूमिका 


एजेन्सी - इजरायल-हमास युद्धमा हिजबुल्लाह सुरुदेखि 
नै हमासको साथमा उभिएको पार्टी हो । हिजबुल्लाह एक सैन्य 
संगठन हो जुन इरान द्वारा वित्त पोषित छ र प्यालेस्टाइनको समर्थन 
र इजरायल विरुद्ध लडिरहेको छ । जब हमासले अक्टोबर ७ मा 
इजरायलमा आक्रमण गर्यो, तब हिजबुल्लाह खुलेर हमासको साथमा 
उभिएको थियो। हिजबुल्लाह र इजरायल दुवैले एकअर्काविरुद्ध युद्धको 
घोषणा गरेका छैनन्‌ तर यी दुईबीच झडप भइरहेको छ । तर यदि 
हिजबुल्लाह खुलेर यस युद्धमा हामफाल्यो भने, यसले परिस्थितिमा 
कस्तो प्रभाव पार्छ ? 

हिजबुल्लाहले आफ्ना एक लाख तालिमप्राप्त लडाकु लडन तयार 
रहेको दाबी गरेको छ । तर हिजबुल्लाह र इजरायली सैनिकहरू बीच 
कनै झडप भएको छैन भन्ने करा सत्य होइन। अक्टोबर ६ देखि 
हिजबुल्लाहले इजरायली सेनालाई लक्षित गर्दै दर्जनौं पटक आक्रमण 
गरेको छ । ६६ हिजबुल्लाह लडाकु मारिएका छन्‌ भने ८ इजरायली 
सेनाका सैनिक मारिएका छन्‌ । 

हालै, हिजबुल्लाह प्रमुख हसन नसरल्लाहले इजरायल-हमास 
युद्धको प्रकोप पछि पहिलो पटक आफ्नो भाषणमा युद्धको बारेमा 
धम्की र चेतावनी सम्मका धेरै कुरा भनका छन्‌। यसमा उनले 
इजरायलमाथिको आक्रमण प्यालेस्टिनी आक्रमण भएको स्पष्ट रूपमा 
भनेका छन्‌ र हिजबुल्लाह युद्धमा सामेल हुने वा नहुने संकेत पनि 
गरेका छन्‌ । 

नसरुल्लाहका अनुसार हिजबुल्लाह अक्टोबर ८ मा नै यस 
युद्धमा सामेल भएको थियो। उनले गाजामा आज जे भइरहेको छ, 
त्यो पहिले कहिल्यै भएको थिएन र यो अर्को युद्ध पनि नभएको 
बताए । यो निर्णायक र ऐतिहासिक छ। यसको अन्त्यमा के हुन्छ त्यो 
पहिले कहिल्यै भएको वा भएको थिएन र अब सबै क्रा इजरायलको 
छनौटमा निर्भर गर्दछ। 

हिजबुल्लाह प्रमुखले यो पनि भने कि अब के हुन्छ गाजा मा के 
गर्छ मा निर्भर गर्दछ। तर हिज्बुल्लाह इजरायल विरुद्ध खुलेर युद्धमा 
जाने हो कि होइन भन्ने प्रश्न अझै छ ? तर हिजबुल्लाहले कनै पनि 
घोषणा गरेर यो युद्धमा प्रवेश गर्ने प्रयास गर्ने देखिँदैन। अमेरिका पनि 
त्यही विश्वास गर्छ । 

इजरायलले लेबनानमा आक्रमण गर्दा सन्‌ १९८२ मा हिजबुल्लाह 
गठन भएको थियो। इजरायलको उद्देश्य प्यालेस्टिनी केटाहरूलाई यस 
क्षेत्रबाट मेटाउने थियो, तर इजरायलले त्यो क्षेत्र आफैँ कब्जा गर्यो। 
शिया सम्प्रदायका धर्मगुरुहरू भेला भए र एउटा समूह बनाए जसको 
उद्देश्य इजरायललाई हटाउनु र लेबनानमा इस्लामिक शासन स्थापना 
गर्नु थियो। यसको पछाडि इरानको हात रहेको बताइएको छ । इरानले 
हिजबुल्लाहलाई हतियार, पैसा र तालिम दिन्छ। 

हिजबुल्लाह लेबनानी गृहयुद्धमा पनि भाग लिए, तर युद्ध समाप्त 
भएपछि, यसले राजनीतिक उपस्थिति स्थापित गर्यो तर हिंसालाई 
छोडेन। यसले इजरायलमा बारम्बार आक्रमण गप्यो र परिणाम 
स्वरूप हजारौं हिजबुल्लाह लडाकहरू मारिए र सयौंलाई पक्राउ 
गरियो। लेबनानमा हिजबुल्लाहको महत्वपूर्ण प्रभाव छ तर प्रभुत्व छैन। 
इजरायलमा आक्रमणको जवाफमा, दक्षिणी लेबनान ध्वस्त भएको छ, 
जसमा हिजबुल्लाहले ठूलो क्षति बेहोरेको छ। 

हिज्बुल्लाहले इजरायल विरुद्ध प्रत्यक्ष युद्धको घोषणा गरेर 
अमेरिकालाई प्रत्यक्ष युद्धभूमिमा आमन्त्रित गर्ने जोखिम लिन्छ कि 
गर्दैन भन्ने यहाँ ध्यान दिनु पर्ने कुरा हो । के यसको प्रत्यक्ष युद्धको 
घोषणाले अमेरिकालाई इरानमाथि आक्रमण गर्ने मौका दिने होइन? 
यही कारणले गर्दा नसरुल्लाह इजरायलबाट पहलको पर्खाइमा छन्‌ 
अर्थात्‌ केही ठूला गल्तीका लागि विश्वले खुलेर इजरायल र अमेरिकाको 
पक्षमा नपरोस्‌ । युद्धमा हिजबुल्लाहको औपचारिक प्रवेशले मध्यपूर्वमा 
001. धेरै समीकरणहरूलाई असर गर्नेछ भन्ने क्रामा कुनै शंका 

। 


: 30, अंक: 14, कातिक 20 गते सोमबार, 2080 साल (061900, 2023) 


0 सारि साप्यादिचरु 
१०३० | 71£६ ७०1१५॥५,५ ।५४101५%1. ४४६६ 

“मातृभाषाको उन्नति नगर्ने जातिको पतन र विनाश हुन 

धेरबेर लाग्दैन ।” - बाल गंगाधर तिलक 


“नारी मात्र पुरुषको पत्नी होइनन्‌, उनी राजनीतिक नेता, 
कार्यकर्ता पनि हुन्‌ ।” - क्रुप्सकाया 


सम्पादकीय 5 
घाइतेहरुको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना !!! 


मुलुकका आमनागरिकले बहुसांस्कृतिक चाडपर्व मध्ये 
वडा दशै - २०८० कृतिम अभाबबाट सिर्जित चरम महँगी बिच 
मनाएसँगै नजिकिदो पर्व दीपावलीसमेतको प्रतीक्षामा थिए । 
यही माझ्न अस्ति १७ कातिकको राति ११.४७ बजे कर्णाली 
प्रदेशस्थित जाजरकोट जिल्लाको बारेकोट गाउँपालिका वडा- 
०१, रामीडाँडा केन्द्र विन्दु भएर गएको ६.४ म्याग्निच्युडको 
विनाशकारी भूकम्पले ठूलो जनधनको क्षति पुस्याएको 
छ । यस भूकम्पको केन्द्रबिन्दु भएको सीमा क्षेत्र रुकुम 
पश्चिममासमेत क्षति पुगेको स्थिति छ। यी दुवै क्षेत्रका भूकम्प 
पीडित नागरिकहरु यतिखेर शोकमग्न छन्‌ । त्यसैगरी सयौको 
ज्यान गएको छ । विनाशकारी भुकम्पको कारण मृत्यु भएका 
सम्पूर्ण मृतकहरुको आत्माको चिरशान्तिको कामना सहित 
भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै शोकाकुल परिवारजनहरु 
प्रति गहिरो समवेदना प्रकट गर्दछौ । यसैगरी भुकम्पमा परी 
घाइते भएका सबै घाईतेहरुको शीघ्रातिशीघ स्वास्थ लाभ होस 
भन्ने शुभेच्छासमेत व्यक्त गर्दछौं । यस दुःखद घडीमा उद्वार, 
राहत, उपचार र सहयोगको खाँचो तडकारो देखिए बमोजिम 
संघीय सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तह (सरकार) 
का अत्तिरिक्त गैर सरकारी संघसंस्थासमेतले गरिरहेको छ । 
यसरी सीमित क्षेत्रमा भएका दैवी प्रकोपबाट आहत भएका 
स्थानीयवासीले थोर-बहुत राहतको श्वास फेरेको भएतापनि 
यस्ता प्रकृतिप्रकोपबाट हुने जनधनको क्षतिबाट बच्न स्थानीय 
तह, प्रदेश सरकार र संघीय सरकारले बेलैमा सचेतना 
अपनाउनु पर्ने जरुरी देखिएको छ । यसको प्रत्यक्ष दृष्टान्त 
आमनागरिक माझ १९९०, सालपछिको ठूलो २०७२ सालको 
विध्वंशकारी भूकम्प पर्याप्त छन्‌। यी सब हुनुको पछाडि प्रथमतः 
आवास भवन निर्माण र बस्तिको विकासमा हुने असुरक्षित, 
अनियमितता, लापरवाही जस्ता गतिविधि अनियन्त्रित हुनु नै 
हो । जुन भवन निर्माण गर्दा-गरिँदा अनि बस्तिहरु बसाउँदा 
ध्यान पुस्याउन त्यति कै गम्भीर हुन आवश्यक छ । ताकि 
पुराना भवन, मोडल अर्थात्‌ माटो ढुंगाबाट बनेका घर र 
अव्यवस्थित बसोबास क्षेत्रले पनि प्रकृतिप्रकोपबाट ठूलो असर 
पुन्याउछ भन्ने हेक्का आमनागरिकले राख्न नसकेको अवस्थामा 
सरकार अनि सम्बद्ध निकायले राख्न अपरिहार्य छ । जबकि 
गाउँ, शहरमा बन्ने भौतिक संरचनामा निकै अन्तर देखिएको 
अवस्था छ । यसले निश्चय पनि ती फरक स्थानमा भिन्न 
तवरमा आवास र बस्ति निर्माण गर्ने मापदण्ड सरकारका 
सम्बद्ध निकायबाट कडाइका साथ पालना गर्न-गराउन त्यति 
कै आवश्यक छ । उता सरकारले पनि त्यस्ता मापदण्डलाई 
प्रभावकारी ढंगबाट लाग्‌ गर्न र जनहितका लागि सर्वमान्य 
बनाउन सरकारी संयन्त्र देखि सबै तहका सरकारहरू संभावित 
विपद्को सामना गर्न सक्ने गरी समय अगावै क्रियाशील र 
सक्षम बन्नु पर्दछ । ताकि भोलि आई पर्ने जाखिमलाई हिजो 
भएका कमीकमजोरीबाट पाठ सिकी ठोस रुपमै कार्यान्वयन 
हुनै पर्दछ । तब मात्र वर्तमानमा आईपर्ने कुनै पनि किसिमका 
आपत्‌-विपद्‌ सहज तवरबाट निराकरण गर्न सकिएला, 
अन्यथा बिगत झै समस्यामा छौं भन्दै हार गुहार माग्न मै 
सीमित हुन पर्ने छ। 


नेपाल आर्मी, इण्डियन आर्मी, ब्रिटिस आर्मी, 
सिंगापुर प्रहरीलगायत विभिन्न शारीरिक 
फिटनेशको लागि हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 
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दौरा, सुरुवाल पहिरिएर डकैती 


- संकेत कोइराला 

कुनै एक किसानको बाली 
खडेरीले सत्यानास भएपछि उसले 
राहतका लागि चारैतिर बिन्तीभाउ 
गन्यो । कतैबाट सुनुवाइ भएन । 
अन्तिम विकल्पमा उसले एक हजार 
सहयोग मागी भगवानका नाममा 
चिट्ठी लेखेर हुलाकमा खसाल्यो । 
भगवानका नामको चिट्टी कसलाई 
बुझाउने हुलाकी अल्मलियो । 

अन्तिममा आफैँले चिट्ठी 
खोल्यो । व्यहोरा पढ्यो । किसानको 
पीडा बुझेपछि उभित्र अपार दया 
पलायो । जे पर्ला भनेर पाँचसय 
रुपैयाँ त्यो किसानका नाममा 
पठाइदियो । किसानले पैसा हात 
पास्यो । आश्चर्य के भयो भने खुसी 
हुनु साटो उसले भगवानका नाममा 
सिकायत गर्दै अर्को चिट्ठी पठायो- ' 
प्रभ्‌ ! हजुरले पठाएको आधा रकम 
पाएँ । अर्कोपल्टदेखि सिधै मेरो 
ठेगानामा पठाउनु होला । हुलाकको 
ठेगानामा पठाउँदा अहिले जस्तै 
सरकारी कर्मचारीले आधा कमिसन 
खाएर बाँकी मात्र मेरो हातमा 
नपरोस्‌ ।' 

राजनीति र प्रशासनका लबेदा 
सुरुवाल पहिरिने मुखियाहरूबीच 
ट्युनिङ नमिल्दा सरकारका 
संयन्त्रप्रति आम मानिसको बुझाइ 
निकृष्ट खालको छ । राजनीति 
र प्रशासनमा न सबै मानिस 
खराब छन्‌, न सबै असल छन्‌ । 
तर खराबको संख्या न्यून बनाउने 
प्रयास नहुँदा राजनीतिको खराब 
रंग प्रशासन, प्रशासनको दुर्गुण 
राजनीतिमा सर्लक्कै सरेको 
छ । सोच, विधि र व्यवहारमा 
असमानताको कहालीलाग्दो सन्त्रास 
खेपिरहेको निजामती सेवामा सुधार 


हुनु साटो त्यो खाडल झन्झन्‌ 


गहिरिँदो छ । 
एउटा मन्त्री सपथ खाएर 
कुर्सी सम्हाल्न पाएको हुन्न, उसको 


अब्बल ठाउँको खोजीमा तारतम्य 
मिलाउने लोभले प्रशासकहरूको 
दैनिकी टिठलाग्दो बन्दै गएको छ । 

नेता फकाएर बोनसको 


पार्ने गृहमन्त्री, सेवानिवृत्त भएपछि 
संगठनमा आफ्नो चाकरी बजाउने 
चण्डमुण्डको दुनो नसोभिएसम्म 
संगठनमाथि खेल्ने फौजी प्रमुखका 


जागिर खान नबिकेकाहरू तेल 
र टोप भिसामा छोराछोरी अनि 
नातिनातिनासँग विदेशको 
पट्यारलाग्दो जीवन बाँचिरहेका 
छन्‌ । त्यो पनि नभएकाहरू 'क' 
वर्गको ठेकेदारको सल्लाहकार, नत्र 
जोगी, सन्यासी, मठको मुन्सी नै 
सही साँझको तरल पदार्थ, तिहुन 
तरकारीको जोहोमा पेन्सन खर्च 
नहोस्‌ भन्नेमा उनीहरूको सावधानी 
रहने गरेको बुभ्न कठिन छैन । 
मुलुकको राजनीतिक समस्याको 
गाँठो फुकाउन खोजिएका समाधान 
नै समस्या करार हुनु पछाडि देशका 
ठूला मुखियाहरूको लोभ कारक 
बनेको छ। 

देशको राष्ट्रिय कार्यक्रम 
ल्याइन्छ, त्यसभित्र आफ्नो उपस्थिति 
खोज्ने लालसा राष्ट्रपतिबाटै सुरु 
हुन्छ । पहिलो राष्ट्राध्यक्ष रामवरण 
यादवले लोभ गर्दा त्यो पदसँगै 
जोडिएर चुरे संरक्षण आयोजना 
जन्मियो । बजेटको गाँठो फुकाउने 
सर्तमा राष्ट्रपति खुसी पार्न ल्याइएको 
त्यो आयोजना सतहमा आएपछि 
गिटी, ढुंगा, बालुवाको चलखेल झन्‌ 
बढ्यो । आयोजनाको करोडौँ बजेट 
स्वाहा हुन पनि छोडेन, प्राकृतिक 
दोहन पनि रोकिएन । 


विद्या भण्डारी राष्ट्रपति 
भएपछि लोभीपापीहरूले महिलाको 
नाममा अर्को परियोजना 


झुन्डयाइदिए । राष्ट्रपतिका नाममा 
गाउँबाट हेलिकोप्टरमा सुत्केरी 
बोकेर छतमा हेलिप्याड भएका 
काठमाडौँका अस्पतालमा बिरामी 
झार्न थालियो । ग्रामीण भेगका 
स्वास्थ्य चौकीमा सबल जनशक्ति 
पुस्याएर स्वास्थ्य सेवाको पहुँच 
सरलीकृत गर्नु साटो यसखाले 


पहिलो कर्म सचिव हत्याउनु हुन्छ । 
सचिव मिल्काउन घान हाल्ने 


हाइब्रिड सेवा प्राथमिकतामा पर्न 
थाले । थाहा छैन तेस्रो राष्ट्रपति 


काममा परचक्री नभएर त्यही हत्तिने 
सचिवकै ब्याची लागेको हुन्छ । पाँच 
वर्षको करार अवधि टिक्ने र बिक्ने 
बीचको मनोविज्ञानबाट उसका 
दिन घर्किन्छन्‌ । निजामती सेवाको 
त्यो गजुर पद गरिमामय बनाउने 
भन्दा अवकाशपछि गाडीघोडा, 
सिपाहीसहितको पद प्राप्तिका लागि 
नेताको चाकरीमा विसर्जित गर्नुलाई 
सरकारी अधिकारीहरूले जीवनको 
जप, तप बनाए । 

राजनीतिक नेतृत्वको बसाउने 
र थचार्ने अनवरत म्युजिकल 
चियर चलिरहँदा न एउटा बहादुर 
राष्ट्रसेवक निस्किएर सत्यका 
पक्षमा शंखनाद गर्न सक्यो, न 
कुनै महाभारत पात्र बर्बरिकजस्तो 
कमजोरका पक्षमा लाग्ने आदर्श 
राजनीतिज्ञ नै जन्मिन सक्यो । 
पछिल्लो समय त भन्‌ सेवा निवृत्त 
भएपछि अहिलेको गाँटबाँटभन्दा 
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रामचन्द्र पौडेलका नाममा अर्को वर्ष 
कुन फण्डा थपिने हो । 
क्षामतावानलाइ 
दिइनुपर्ने मुलुकका कार्यकारी पद 
लिलाम बढाबढमा चढ्दा सुशासन 


मृगतृष्णामा सीमित बन्यो । 
लिलाममा खरो उत्रिनेले करर्सी 
पड्काउँछै । लगानी गरेपछि 


उठतीपुदती उसको पहिलो कर्तव्य 
हुने नै भयो । जब यसो गर्दा 
कमजोरीका कारण कुनै दुर्घटना 
हुन्छ, त्यसपछि चिच्याएर सुशासन, 
थितिका पक्षमा बहस उरालिन्छन्‌ । 
यदि प्रधानमन्त्रीले मन्त्री, 
प्रधानन्यायाधीशले न्यायाधीश, मुख्य 
सचिवले सचिव, फौजी संगठनका 
सारथीले फौज र नेताहरूले आफ्ना 
कार्यकर्ताको स्वामित्व लिने हो भने 
२४ घण्टामा आमूल परिवर्तन हुन्छ । 

गोत्र, पार्टी र वंशको नपर्ने 
देखेपछि फौजीको सरुवा, बढुवा ठप्प 


नालायक प्रहसन स्थायी खेल 
भएपछि राज्य सिध्याउन राष्ट्रिय 
सहमति छ भनेर किन नभन्ने ? 

विधिमाथि व्यक्तिको नाङ्गो प्रहार 
रोकिने छाँट कहिल्यै देखिँदैन । यस्तो 
अवस्थामा दशकौँदेखि दिमागमा 
भरिएको फोहोर जस्ताको तस्तै 
राखेर भौतिक बागमतीलाई स्वच्छ 
बनाउने परिकल्पना पाखण्ड शिवाय 
केही भएन । कुलमान घिसिङ 
पदीय आचरणमा रहँदा 'सेलिब्रिटी' 
भए । अपराधी पक्रिँदा र छोड्दा नै 
पैसा झार्ने स्कुलिङबाट पुलिसलाई 
निरपेक्ष राखौँ भन्ने एउटा सत्वचन 
बोल्दा रमेश खरेल सामाजिक 
पहिचान बनाउन सफल भए । 
जुनजुन समस्याका कारण देश 
अधकल्चो अवस्थामा पुगेको छ, 
त्यसको लगाम समाजका नालायक 
मानिसको हातमा पुग्नु हाम्रो दुर्भाग्य 
हो। 

मेनपावर, जग्गा दलाल, 
ढुंगा, गिटी, बालुवा, इँटाजस्ता 
निर्माणजन्य सामग्रीका व्यवसायी 
समाजका कुन वर्गका छन्‌, त्यसबाट 
पनि अर्थ राजनीति ओरालो लाग्नुको 
जवाफ स्पष्ट थाहा पाउन सकिन्छ । 
आलोचित बनेको वाईसीएल प्रवृत्ति 
राज्य सञ्चालनको फ्रन्ट डेस्कमा 
विधिवत अनुवाद भएको देखिन्छ । 
सरकारको श्रम कार्यालय खाडीमा 
ब्लडमनी खाने हिम्मतिलाहरूले 
किनिदिएको प्रिन्टर, कम्प्युटर र 
कागजबाट चल्ने गरेको छ। 

समाजका नामुद भ्रष्ट र 
अपराधीले समाजसेवीको आवरणमा 
भरिदिएको तेलको भरमा अधिकांश 
ठाउँका प्रहरी भ्यान सत्य सेवा 
सुरक्षण'को स्टिकर टाँसेर कृदिरहेका 
छन्‌ । फाइदामा चलेकाहरूलाई 
अरुको शब बाकसमा आओस्‌ कि 
डोलीमा आफ्ना सन्तान युरोप 
अमेरिका भएपछि के फरक पर्छ 
र ? आफ्नो परिवारका मानिसको 
जिन्दगीसँग त्यो बाकस तुलना 
गर्ने बित्तिकै कुन मानव आत्माले 
खरानीमाथि विभत्स नाच नाच्न 
सक्ला ? 

राजस्वसँग सम्बन्धित 
निकायको त कथा नै बेग्लै छ । 
भन्सारमा गए संसार देखिन्छ भन्ने 
मान्यता त्यहाँ जान कर्मचारीमा 
देखिने प्रतिस्पर्धा र जोखतौलबाटै 
प्रष्ट हुन्छ । एकातिर सुकेनास 
लागेका नेपालीको पेटारो पेट 
देखाएर पैसा बटुलिन्छ भने अर्कातिर 
गरिबी मन्त्रालयको औचित्य समाप्त 
पारिन्छ । अन्तरमन्त्रालय ठालु र 
जोताहाको भावनाबाट ग्रसित छन्‌ । 
एउटा मन्त्रालयमा पेस गरिएको 
कागजात अर्को मन्त्रालयका लागि 
स्वीकार्य हुन्न । एउटा हाकिमले 
लगाएको तोक अर्को हाकिमलाई 


पाटक मन्थन 


पच्दैन । एउटा कार्यालयले गरेको 
कानुनी व्याख्यासँग अर्का सहमत 
हुँदैन । शाखा अधिकृत उपसचिव, 
उपसचिव सहसचिव र सहसचिव 
सचिवसँग निचोरिएको छ । एक 
अर्कासँग प्रतिस्पर्धा हैन, प्रतिशोध 
छ। 

सबैले देश र जनताको 
हितमा कसम खाएका छन्‌ । तर 
ठूलाबडाका कार्यकक्षमा रहेका गोप्य 
कोठाले रोजगारी पाउने क्रम बढ्दो 
छ । देशहित पहिलो प्राथमिकतामा 
हुनेले गोप्यमा खुसामद गर्नुको 
औचित्य के हुन सक्ला ? अहिले 
सिंहदरबारको अधिकार नभएर गोप्य 
कोठाको विस्तार निर्माण वडासम्म 
पुगेको छ । लाखको त्याग देखाएर 
अरबको भार थप्ने चलाखी हरेक 
निकायमा बढ्दो छ । सरकारबाट 
प्राप्त सुविधाको ७० लिटर तेललाई 
१२५ लिटरमा उकालेर जारको 
पानी, ल्याण्डलाइन टेलिफोन र 
कालो चियाको थिति बसाएर 
रामराज्यको मञ्चन गरिँदैछ । 
हाकिमी प्रतिशोधको आगोमा एउटा 
सामान्य सेवाग्राही कुटानी, पिसानी 
र पेलानी हुनुपर्ने अवस्था छ । 

राजनीतिमा भाषण छाँटिने 
जातीय खाडल जनताबीच के 
डरलाग्दो छ र ! त्यसको लाखगुना 
बढी निजामती सेवामा छ । 
सिंहदरवार देश बनाउने खाकाको 
सट्टा गुनासाका खाप लाएर बसेको 
वर्षौं भयो । आफूले पाएको पदीय 
मर्यादालाई न्याय गर्ने भन्दा पनि 
नपाएकोमा असन्तुष्टि पोख्दै १०-५ 
को पात्रो पट्याउनेहरूको संख्या 
बढ्दो छ । एउटै पाठ्यक्रम, एउटै 
केन्द्र र एउटै जाँचकीमार्फत पास 
भएर आएको सरकारी जागिरे एउटा 
कृपोषणग्रस्त भएर वीर अस्पताल 
धाउँछ भने अर्को अजीर्णको रोगी 
भएर भारतको मेदान्त अस्पताल 
पुग्छ । 

राजा महेन्द्रले २०२१ सालमा 
भूमि सुधारको अभियान थाल्दा 
असल कर्मचारी भूमिसुधार र 
अपेक्षाकृत रेकर्ड खराब भएका 
भन्सारमा पठाउन उर्दी गरेका थिए 
रे ! आखिर त्यसको रिजल्ट के भयो 
? सरकारी सेवामा सेवाग्राहीलाई 
हाँसेर सेवा दिने मान्छे भेटियो भने 
त्यो अपवाद हो । 

७० हजार कर्मचारीको छाता 
भएर बस्ने एकाध मुख्यसचिव 
बाहेक प्राय सबै फोटो टाँस्नेमा 
सीमित भए । आफ्नो काम नहुन्जेल 
नेताहरूको एजेन्टसम्म बन्न पछि 
नपर्ने, चिताएको काम भएपछि 
विधिको भाषण गर्नेहरूको संख्या 
गनिनसक्नु चढ्दै गयो । मेची 
महाकाली जहाँ पठाए पनि जान 
तयार छु' तर विधि नाघेर हस्ताक्षर 
गर्दिन भन्ने उच्च नैतिकवान्‌ 
हाकिमहरूको संख्या नेपालमा कति 
छ? 

स्वाभाविक हो- झापामा 

बाँकी छैठौं पातोमा 
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जनराहतको पक्षमा अघि बढ्न सक्नु पर्ने लोकप्रियता सँगै स्तरीय बन्न सकोस्‌ 


श्रीसम्पादकज्यू, 


श्री सम्पादकज्य 


संघीय नेपालका अखवारहरू माझ विगत ३० वर्ष यतादेखि निरन्तर 
प्रकाशन हुँदै आएको सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारले भविष्य 
सम्मनै आफ्नो तिरन्तरता कायम गर्दै स्तरसमेत चुलिन सकोस्‌ भन्ने 
शुभकामना प्रकट गर्दछौं । त्यसको निम्ति सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार समूह आबद्ध प्रकाशक, सम्पादक, व्यवस्थापक, सबैको हरेक 
पक्षमा लगनशीलता जरूरी भएको स्मरण गराउँदछौं । तब मात्र हामी 
जस्ता थुप्रै पाठक, ग्राहक, शुभेच्छुक, सहयोगीको साथ सहयोग रहने छ 
भन्ने सवाल पनि यसै स्तम्भ मार्फत सुझाब दिन्छौं । जेहोस सुम्निमा 
राष्ट्रिय साप्ताहिक अखवारले आफ्ना शुभेच्छुकहरुको मनोभावनालाई 
गम्भीर रूपले पनि बुझन सक्नु पर्दछ, तब सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार सधै-सबैका लागि लोकप्रिय, स्तरीय, अखबारको रुपमा दर्ज 
हुन पुग्नेछ । त्यस्तै जनचेतना देखि सावधानी गर्ने-गराउने पाठ्य 
सामग्रीका अलावा देशमा बढ्दो विकृति-विसंगतिबाट आमसर्वसाधारण 
नागरिकले पाईरहेको दुःख-सास्ती, असहज परिस्थितिको अन्त्यको 
निम्ति पनि निडर, निश्पक्ष रूपमा उजागर गर्दै देशको सरकार र 
सम्बन्धित निकायको ध्यानाकृष्ट गराउदै सुधार सहित जनहितको 
पक्षमा काम गर्न सुझाव दिन सक्नु पर्छ भन्ने अपेक्षा समेत राखेका 
छौ । 

- अगम सिंह किराती- रामप्रसादराई गापा-१, भोजपुर, कर्णध्वज 
याम्फू, खाँदबारी- ०३, संखुवासभा, गजेन्द्र बहादुर गुरुङ - आबुखैरहनी, 
तनहुँ, जगतराम श्रेष्ठ- दमक-४, झापा, हर्कजंग लेप्चा, सूर्योदय 
नपा-२, इलाम । 


हामी त्यस सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाको नारी पाठक 
शुभचिन्तकको नाताले प्रत्येक प्रकाशन अंक स्तरीय हनका साथै 
पठनीय, सुचना र समसामयिक लेख, रचना पढ्न पाइयोस्‌ भन्ने 
आशामा व्यग्र हने गरेका छौं । तसर्थ सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
पत्रिकामा सम्बद्ध सम्पर्ण टिमले पनि सोही अनुरुप मेहनत 
परिश्रम गर्नु हुनेमा विश्वस्त छौं । यसरी हामीहरुले भनिरहनु 
नपर्ने भएपनि आफ्नो प्रिय पत्रिका भएको नाताले भन्न खोजेका 
हौं, अन्यथा नसोचियोस भन्दै स्तरीयता सँगै शृद्धाशुद्धिमा पनि 
धेर थोरे ध्यान दिन अत्यावश्यक भएको सम्झाउन चाहन्छौ । 
कहिले-काहीँ केही त्यस्ता गल्ती दोहोरिने गरेको ठहर हामीले 
गर्ने गरेका छौं । यी सब कुरा यस स्तम्भ मार्फत ओकल्नुको मूल 
कारण हाम्रो आफ्नो प्रिय समाचारमलक, सन्देशमलक पत्रिका 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिका प्रतिको भरप्र विश्वास 
आस्था भएकोले नै हो भन्ने करा पनि ध्यानाकर्षण गराउन 
चाहन्छौ । अत: हाम्रा उपर्यक्त मनोकाक्षालाई आत्मसात्‌ गर्दै 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक पत्रिकाले हामी जस्तै अन्य हजारौं- 
हजार पाठक, ग्राहक, शुभचिन्तक सबैको मन जित्न सफल 
हनेमा पुर्ण विश्वस्त छौं भने, जित्न सक्नु पर्छ भन्ने सवालमा 
पनि सम्पूर्ण टिमले अझै मेहनतका साथ लागि पर्न हुनेमा पर्ण 
आशावादी छौं । त्यसका लागि शुभेच्छा व्यक्त गर्न चाहन्छौ । 

- रत्नाकला चाम्लिङ- रतन्छा, खोटाड, कग्रतुमैया बान्तवा - 
बसाहा, उदयप्र, लालमती लिम्ब-बसन्तपुर, तेह्भथम, निलम 
घिसिङ, हेटौडा-०५, मकवानपुर, चन्दना आलेमगर -दमौली 
तनहुँ । 


| थापा 
२०७२ साल बैशाख १२ 
गते काठमाडौं उपत्यकासहित 
विभिन्न जिल्लामा भुकम्प गयो । 
सो भुकम्पले १४ जिल्लामा क्षति 
पुप्यायो । भुकम्पका कारण हजारौं 
मानिसहरुले आफनो ज्यान 
गुमाए । कोही आफनै घरमा 
किचिएर मरे त कोही अरुको 


घरमा । सरकारी कार्यालय, 
घर, अर्पाटमेन्ट, विद्यालय, 
मठमन्दिरलगायत भुकम्पले 
भत्कायो । 


त्यतिखेर सर्वसाधारण र 
सरकारमा एउटा चेतना आयो । 
अग्लो घर बनाउनु हुन्न, घर 
जोडेर बनाउनु हुदैँन र घर 
बलियो र मजबुत बनाउनुपर्छ । 
योसँगै सरकारले घर बनाउन 
नयौँ मापदण्ड ल्यायो । माटो 
चेकजाँच नगरी घर बनाउन 
नदिने तथा कमसल माटोमा घर 
बनाउन नदिने भनियो । 

तर, सर्वसाधारण जनताले 
भुकम्पले पारेको त्यो क्षति बिर्सेर 
कमसल माटोमा घर बनाउनुका 
लागि अग्ला अग्ला घर निर्माण 
गरे । जनताले त त्यो क्षीत बिर्सिए 
नै सँगै सरकारले समेत बिर्सियो । 
अहिले पनि उपत्यकाबाहिर 
जिल्लामा भुकम्प गएर क्षति पुगि 
रहेको छ । अझै गाउँतिर त एक 
तल्ले घर हुन्छ, त्यो पनि ढुंगा र 
माटोको । त्यस्तै, भाग्नका लागि 
खुल्ला ठाउँ पनि छ। 

रातको समयमा भुकम्प 
गएमा क्षति पुगेपनि गाउँमा 
दिउँसो सजिलै भाग्न सकिन्छ । 
तर, काठमाडौं उपत्यका वा 
बाहिरी जिल्लाको सदरमुकाममा 
भुकम्प आएमा धेरै मानिसले 
आफनो ज्यान गुमाउने छन्‌ । 
किनकि उपत्यकामा घरैघर छ । 
खाली ठाउँ छैन । भुकम्प जाँदा 
त आफू सुरक्षित हुन खाली ठाउँ 
जानुपर्छ । 

तर, खाली ठाउँ नै नभएपछि 


मानिसहरु कसरी सुरक्षित हुन्छन्‌ 


? यहा एक आपसमा जोडेर 
घर बनाइएको छ । जसले गर्दा 
एउटा घर भत्किएमा अर्को पनि 
भत्किन्छ । चाँहे त्यो घर जतिसुकै 
मजबुत गरी बनाइएको नै किन 
होस्‌ । ०७२ सालअघि बनाइएको 


घर भुकम्पले चत्किएपछि 
घरधनीहरुले रंग मात्र लगाएर 
राखेका छन्‌ । 


जसले गर्दा सानो भुकम्प 
आउँदा समेत ती घर भत्किएर 
ठूलो धनजनको क्षति हुनेछ । 
०७२ बैशाख १२ गतेअघि 
बनाइएको घर अहिले पनि 


बाँठाटाँठाले किन्दैनन्‌ । तीन 
करोडको घर ४०-५० लाखमा 
पाइँदा समेत उनीहरु किन्न 
मान्दैनन्‌ भने भुकम्पले त्यो 
घरमा क्षति पुप्याएको भनेर 
थाहा नभएकाहरुले भने सस्तोमा 
पाइयो भन्दै किन्छन्‌ । 

भुकम्पपछि बनेका 
घरहरुको पनि अहिले बजारमा 
किनबेच छैन । ०७२ सालमा 
आएको अविनाशकारी भुकम्पले 
मानिसहरु सडकमा आए । घरमा 
बस्न डराएपछि वा खुल्ला ठाउँको 
अभाव भएपछि कतिपय सडकमा 
सुते, कतिपय टुँडिखेलमा । 

त्यतिखेर मानिसहरु अग्ला 
घरमा बस्न डराउनुका साथै 
एक तल्ले घरमा बस्न समेत 
डराए । घर सँगै जोडिएका कारण 
भुकम्पले अग्लो घर भत्काउँदा 
आफनो एक तल्ले घर पनि 
भत्किने र त्यँही किचिएर मर्न 
सक्ने घर मानिसहरुमा थियो । 
तत्कालिन सहरी विकास मन्त्री 
रामकुमारी झाँकीले पहिलोको 
मापदण्ड परिवर्तन गर्दै थोरै 
जग्गामा समेत घर बनाउन दिने 
मापदण्ड ल्याइन्‌ । 

अहिलेको सहरी विकास मन्त्री 
सिता गुरुङले भुमाफियासँगको 
आर्थिक लेनदेनमा तत्कालिन 
भूमिमन्त्री शशी श्रेष्ठले गरेको 
निर्णय नै उल्टाइदिइन्‌ । श्रेष्ठले 
चार आना एक दाम मुनि 
जग्गाको कित्ताकाट गर्न नदिने 
तथा खेतीयोग्य जमिनमा घर 
बनाउन नदिने अथवा खण्डीकरण 
गर्न नदिने निर्णय गरेकी थिइन्‌ । 

मुलुकभरका ७५३ वटा 
स्थानीय तहलाई जग्गाको 
वर्गीकरण गर्न परिपत्र समेत 
गरिएको थियो । तर, हालका 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड, सहरी विकासमन्त्री 
सिता गुरुङ। भूमिमन्त्री रन्जिता 
श्रेष्ठ र अर्थमन्त्री डा.प्रकाशशरण 
महतले भूमाफियासँगको आर्थिक 
लेनदेनमा जग्गाको कित्ताकाट 
फुकुवा गरिदिए । 

सँगै चार आना एक दाम 
घटाएर अहिले साढे दुई आना 
जग्गा कित्ताकाट हुने भएको छ। 
जो व्यक्तिले साढे दुई आना जग्गा 
किनेर घर बनाउँछ, उसको जग्गा 
तीनपट्टी जोडिएको हुन्छ । 
मानिस आउजाउ गर्न एउटा 
मात्र गेट हुन्छ भने खुल्ला ठाउँ 
हुदैँन । यदि भुकम्प आएमा यस्ता 
घर भत्किन समय लाग्दैन । 

अनि घरले किचिएर सबै 
मान्छे मर्नेछन्‌ । लाज उठाउन 
समेत सास्ती हुनेछ । घाइते 
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निर्मल, सफा र स्वच्छ पानीमा 
आधुनिक प्रविधिबाट सबै प्रकारका 
कपडा धुनका लागि सधैँ हामीलाई 
सम्झनुहोस्‌ । 


नोट : 


होम डेलिभरीको पनि व्यवस्था छ । 


।॥/०।६५७।॥८ 11२१ 


€६०।५६१२५ & 1०1५०९२१ 
७०४०१८०-17, (गापष्फरणा, ष€ 0221 
२६८६।४।५७ | ०६।५४६९॥५७ 


प्रो. आर.एम.राई, मो.९०२३१९४३७३, ९८४४ २७८६५७ 


जाजरकोट र रुकुम पश्चिममा गएको भूकम्प 
उपत्यकामा जाँदैन भन्ने के ग्यारेन्टी छ र ? 


उद्धार झन्‌ कसरी गर्नु ? 
काठमाडौं उपत्यका प्राधिकरणले 
उपत्यकाभित्र मात्र ९५ प्रतिशत 
घर सरकारको मापदण्ड 
विपरीत बनेको प्रतिवेदन 
सार्वजनिक गरेको छ । अहिले 
घरधनीहरुले भत्किन लागेको घर 
पनि भाडामा लगाएकाछन्‌ । 
मानिसहरु पनि आर्थिक 
कमजोरी, अशिक्षा र गरिबीका 
कारण भत्किन लागेको घरमा 
भाडामा बस्न बाध्य छन्‌ । यता, 
सरकारको मापदण्ड 
विपरीत बनेका घरलाई वडाध्यक्ष 
र मेयरहरुले घरधनीसँग पैसा 
खाएर घर सम्पन्नताको प्रमाणपत्र 
दिएका छन्‌ । बैंक तथा वित्तिय 
संस्थाले पनि घुस खाएर यस्ता 
घर धितो राखी कर्जा प्रवाह 
गरेको छ । सिंहदरबार, राष्ढपति 
कार्यालय, प्रहरी हेडक्वार्टर, 
सरकारी कार्यालयलगायत 
वरपर पनि अग्लाअग्ला घर 
बनेको पाइन्छ । विश्व सूचीमा 
परेको मठमन्दिर दाँयाबाँया समेत 
अग्लाअग्ला घर बनेका छन्‌ । 
भुकम्प कुन दिन र कति 
खेर आउँछ भनेर कसैलाई थाहा 
छैन । शुक्रबार राति जाजरकोट र 
रुकुम पश्चिममा गएको भुकम्पले 
ठूलो धनजनको क्षति भएको छ। 
यदि त्यो भूकम्प उपत्यकामा 
गएको भए कति जनधनको क्षति 
हुन्थ्यो ? उपत्यकामा बस्नु र घर 
बनाउनु भनेको आफूले आफनो 
काल बोलाउनुसरह हो । 
सरकारले राजस्वको निम्ति 
जनताको ज्यानको सौदाबाजी 
गरेको छ । राजस्व उठाउन थोरै 
जग्गामा समेत अग्लाअग्ला घर 
बनाउन दियो । आज भुकम्प 
गएमा त्यँही घरमा किचिएर 
हजारौं मानिसले आफनो ज्यान 
गुमाउने अवस्था निम्तिएको छ । 
उपत्यकाभित्र धेरै अर्पादमेन्ट 
छन्‌ । तर, त्यो अर्पाटमेन्ट निकै 
कमसल माटोमा बनेको छ। 
बलियो र मजबुत 
छैन । उपत्यकामा बनेका 
घर थरीथरीका छन्‌ । कसैको 
घरमा सिसैसिसा छ भने कसैको 
घरमा इट्टा हानिएको छ। यी 
घर मजबुत छैनन्‌ । सामान्य 
भुकम्पमा समेत यी घर सजिलै 
भत्किने देखिन्छन्‌ । यस्ता घरको 
नामसारी, किनबेच रोक्न न सहरी 
विकास मन्त्रालयले आवश्यक 
कदम चाल्छ न स्थानीय तह नै 
ताप्छ। सरकार भूकम्प जानुअगावै 
केही सर्तकता अपनाउँदैनन्‌ । 
तर, भूकम्पले धनजनको क्षति 
पुप्याएपछि भने दुःख व्यक्त 
गर्दै लाज गन्छ । भूकम्पले 
धनी र गरिब भन्दैन । त्यसको 
उदाहरण विगतमा देखिसकेको 
छ । अब उपत्यकाका जनतालाई 
भुकम्पबाट कसरी सुरक्षित गर्ने 
भनेर काठमाडौं महानगरपालिका, 
ललितपुर महानगरपालिका र 
भक्तपुर नगरपालिकाले आवश्यक 
पहलीकदम चाल्नुपर्छ । 
यसो नगरे यहीँ भूकम्प 
आउँदा ठूलो जनधनको क्षति 
हुनेछ । उपत्यकामा खाली ठाउँ 
छैन । यहाँ एउटै घरमा घरधनी 
र डेराबहाल गरी सय जनासम्म 
बसेको पाइन्छ । प्रधानमन्त्री 
प्रचण्ड वा राजनीतिक दलका 
नेता भुकम्प गएको ठाउँमा 


वष: 30, अक: 


गएर गोहीको आँसु भझार्नुभन्दा 
भूकम्पबाट कसरी जनतालाई 
सुरक्षित राख्ने भनेर आवश्यक 


कदम चाल्नुपर्छ । 

जाजरकोटी र रुकुम 
पश्चिममा गएको भूकम्प 
काठमाडौं उपत्यकामा जादैँन 


भनेर कुनै ग्यारेन्टी छैन । यदि 
त्यो भूकम्प उपत्यकामा गए 
जाजरकोट र रुकुम पश्चिममा 
भएकोभन्दा सयौं गुणा बढी क्षति 
पुग्नेछ । घर ठूलो बनाएपछि 
मासिक लाखौं भाडा उठ्छ । 
समाजमा मान, प्रतिष्ठा बढ्छ 
भन्ने मानिसको सोचाइ भयो । 
उनीहरुले सोचेनन्‌ कि यँही घरले 
किचिएर हामी मर्न सक्छौं । यँही 
घर हाम्रो काल बन्न सक्छ । 
अहिले अधिकाश 


घरधनीहरुले देखावटका लागि 
शौचालयमा मार्बल हाल्ने 


गरेका छन्‌ । अनि त्यँही मार्बलमा 
चिप्लिएर राजनीतिक दलका 
नेतादेखि सर्वसाधारण समेतले 
आफनो ज्यान गुमाउँदै आएका 
छन्‌ । यसरी सानो गल्तीले 
मानिसको ज्यानै लिन सक्छ । 
सरकारलाई जनताभन्दा कर 
प्यारो छ । कर पाइन्छ भन्दै 
सरकारले कमसल माटोमा 
अग्लाअग्लाघर बनाउन दियो । 

सरकार आफैँ अग्ला र 
मापदण्डविपरीत घर बनाउन 
दिएर जनता मार्छ अनि गोहीको 
आँसु भझार्छ । यस्तो नाटक 
कतिन्जेल गर्ने ? काठमाडौं 
महानगरपालिकाका मेयर 
बालेन्द्र शाहले अब अग्ला र 
जोखिमपूर्ण घरमा भाडामा 
नबस्नु भनेर सर्वसाधारणलाई 
सूचित गराउनुपर्छ । त्यस्ता 
घर जोखिमपूर्ण घर डोजर 
लगाएर भत्काउनुपर्छ । अटेरी 
गरेको खण्डमा घरको नामसारी, 
किनबेच रोकी दिनुका साथै 
घर सम्पन्नता प्रमाणपत्र खारेज 
गरिदिनुपर्छ । 

घरधनीहरुले आफनो 
फाइदाका निम्ति सर्वसाधारणको 
ज्यान जोखिममा राख्न 
पाउने छैन । तत्काल मेयर 
बालेनले यसविरुद्ध आवश्यक 
कदम चाल्नुपर्छ । ०७२ साल 
बैशाख १२ गते भूकम्प जाँदा 
मुलुकको प्रधानमन्त्री सुशिल 
कोइराला थिए । उनले कमसल 
माटोमा घर बनाउन नदिने, 
अग्ला घर बनाउन नदिने, 
जोडेर घर बनाउन नदिने तथा 
घर बनाउँदा अनिवार्य खुल्ला 
ठाउँ राख्नुपर्ने भन्दै मापदण्ड नै 
बनाएका थिए । 

तर, तत्कालिन सहरीविकास 
मन्त्री रामकुमारी भाँकीले 
यो निर्णय उल्टाउनुका साथै 
हालका प्रधानमन्त्री प्रचण्डले त 
साढे दुई आना जग्गामा समेत 
घर बनाउन दिने निर्णय गरे । 
अनि आफैँ यस्तो निर्णय गरेर 
जनता मार्ने अनि गोहीको आँसु 
झार्ने । यो कतिन्जेल ? भूकम्पले 
सर्वसाधारणले पनि अरुको घर 
भत्कियो र ज्यान लियो भनेर 
मात्र नसुनौं, आफनो घर मजबुत 
र बलियो बनाऔं । थोरै जग्गामा 
अग्ला घर बनाऔँ र बनाउन पनि 
नदिऔं । मानिसलाई कि त देखेर 
चेतना आउँछ कि आफैँ परेर 
चेतना आउँछ । 
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कविता 
प्रित 


माछा बल्छिमा तानेर 
अल्झिएको खोलाको पासो 
फृत्काउन मन छ हजुर 
खडेरिले सुक्दैछ 

घामले पिएर पानी 

जिउादै जलेर 

के भएछ ? 

नानीहरुको त्यो मन हजुर 
सुनिन्छ अचेल 

चिसो लागेर ज्वरो 

बढेको छ रे ! गाउा घरतिर 
सोत्तर विरामी परेर 

रात 

र आमाहरु जागैछन्‌ रे 
नानीले खान मान्दैनन्‌ रे 
सुत्न सक्दैनन्‌ रे 

चर्को स्वरमा सासै टिप्ला झै गरेर 
रोदन छरे! 

सायद यसरी चाड कस्को हुन्छ 
आशुको आहाल रमिता छ 
मानव रोगको विस्कून छ 
मेटेर किटनाषक 

दवाई कमसल बन्छ 

कम्पनी र मालिक 

धेरै बेचेर धन कमाउाछ 
स्वार्थको चैनमा रम्न चाहन्छ 
रोगीको जे-सुकै होस 

म यहीं विभेदलाई 

पाशो लाउन चाहन्छु 

विरुद्ध आगो भझोस्त चाहन्छु 
र मेरो जस्तोको पसिना बटुलेर 
पेट्रोलको धुवा उडाउादै 
बाटो लखेटनेहरू 

तिमीहरु जतिसुकै मिलेर चुस 
मानिसका मसी 

अन्ततः तिम्रो धज्जि उडाएर 
तिम्रो खातिर गर्न 

लायक कोही हुने छैनन्‌ 

तब त पसिनाहरु खुलेर 
फुल्नेछ पौरखी बगाचाको 
प्रित बनेर !! 


-सोनाम सञ्जन किराती 


२०७३/७/१६, बालकुमारी, ललितपुर । 


कला-मनोरञजन 
हे हर्क... स्यजिक भिडियो गीत रिलिज 


(011714711 
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धरान - धरान ८५ बराह मलस्थित फ्रेन्ड्स सिनेमा हलमा एक 
कार्यक्रमको आयोजना गरी धरान उपमहानगरपालिकाका नगर 
प्रमुख हर्क साम्पाङप्रति समर्पित हे हर्क..बोलको भिडियो गीत रिलिज 
गरिएको छ । सदाबहार चर्चित गायक राजेश पायल राईको स्वर रहेको 
सो गीत अस्ति बिहिबार धरानमा रिलिज गरिएको हो । उक्त गीत 
सिल्भर इन्टरटेन्मेन्टको अफिसियल युटयुब च्यानलमार्फत संसारभर 
रिलिज गरिएको बताइएको छ । उक्त गीत रिलिज कार्यक्रममा नगर 
प्रमुख साम्पाङ परिवार सहित सहभागी रहेका थिए भने उपमेयर 
अइन्द्रबिक्रम बेघा, नायिक रेखा लिम्बू, गीतकार मीना सिंगक लगायत 
श्रमदान गर्नेहरुको ठलो संख्यामा उपस्थिति रहेको थियो । रिलिज 
गीतको रचना राजिव हलवाईले एकै रातमा गरेका बताइएको छ । 
गीतको परिकल्पना सिल्भर इन्टरटेन्मेन्टका निर्देशक सौरभ श्रेष्ठले 
गरेका हुन्‌ । नगर प्रमुख साम्पाङको श्रमसंस्कारको अभियान र 
विकासको कार्यबाट आफ्‌ प्रभावित भएर गीतको माध्यमबाट योगदान 
दिने प्रयास गरेको गीतकार हलवाईको भनाइ छ । उक्त गीतको 
म्युजिक भिडियोले नगर प्रमुख साम्पाङ निवार्चित भएको, सपथ 
ग्रहण गरेको र त्यसपछि खानेपानी, वृक्षारोपण जस्ता कार्यमा सम्लग्न 
भइ श्रमदान अभियानमा निरन्तर लागि परेको दृष्यहरु समाविष्ट 
गरिएको छ । यस अवसरमा नगर प्रमुख साम्पाङ भिडियो हेरेर भावुक 
बनि गीत राम्रो बनेको प्रतिक्रिया सहित रोएको बताउदै रोएको अर्थ 
हामीले गरेको कामहरुको समीक्षा भए जस्तो, सार जस्तो जीवन्त 
रुपमा प्रस्तुत गरिएको बताउदै , मैले धेरै गीतहरु गाएको छु, लेखेको 


लेखेको 
छु तर कलाकार बन्न सकिन । यद्यपि कलालाई मन पराउने मान्छे 
चै हँ । यस्ता हलमा थप्रै चलचित्र हेरियो, आज आफ्नै चलचित्र हेर्दा 
फरक अनुभति भएको बताए । यसैगरी नगर प्रमुख साम्पाङले श्रमदान 
अभियानलाई श्रमक्रान्तिको रुपमा अघि बढाउन सकेको भन्दै पौरखी 
श्रमदाताहरुलाई धन्यवाद दिदै हर्क अब आफ्नो एक्लो नाम नभएको र 
देश उठाउन परिश्रम गर्ने व्यक्तिको नाम भएको पनि बताए 

उक्त अवसरमा उपप्रमुख अइन्द्रबिक्रम बेघाले पनि गीतले 
धरानमा के हृदैछ ? धरानको पहिचान कस्तो बनाउदैछौं भनेर 
भिडियोले प्रष्ट पारेको उल्लेख गर्दै संसार श्रमले नै बनेको धारणा 
राख्दै श्रमलाई सम्मान गर्नु पर्ने र श्रम सँस्कृतिको वास्ताविकता तथा 
शक्तिको उजागर धरानबाट भएको पनि बताए । निरज श्रेष्ठले सो 
गीतमा संगीत दिएका छन्‌ भने भुपेन्द्र लिम्बू तुम्बाहाम्फे, एडम लिम्बू, 
फुर्वा चुक्टे शेर्पा, राजेश शाक्य (टोनी) र कमानसिंह याम्फू सहितले 
गीतमा सम्लग्न दृष्यहरु छायांकन गरेका हन्‌ । 
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लाग्ने लामखुट्टेबाट त्यहाँका जनता 
औलो रोगी हुन्छन्‌ । तर लामखुट्टे 
मार्ने अधिकारको पृष्ठपोषण गरेर 
अझै सिंहदरबार गजधुम्म शैलीमा 
बसेको छ । बस्ती आगो लागेपछि 
दमकलका लागि निवेदन लगेर श्री ३ 
लाई बिन्ती बिसाउनुपर्ने राणाकालीन 
संस्कारबाट अहिले पनि सिंहदरबार 
निरपेक्ष हुन सकेन । तर आफ्नो 
स्वार्थका लागि कर्मचारी कतिसम्म 
जागरुक हुन सक्छन्‌ भन्ने विदेश 
भ्रमणका दर्जनौँ घटनाले पुष्टि गर्ने 
गरेको छ। 

नेपालको अध्यागमन काटेर 
जहाजको सिटमा बसुञ्जेल र 
उताबाट झरेपछि विदेश सम्झिएर 
आफ्नो देश सराप्नेहरू नै हटसिटका 
मालिक छन्‌ । उनीहरूको मानसिक 


प्रहरी गतिविधि: 


काठमाडौं - काठमाडौं, 
गोकर्णेश्वतर नगरपालिका-६ 
नयाँबस्ती बिपुलचोक डेरा 


गरी बस्ने नुवाकोट बिद्र 
नगरपालिका-३ घर भएकी 
डोमा शेर्पाको कोठामा जुवातास 
खेलिरहेको अवस्थामा शेर्पा 
लगायत ५ जनालाई शनिबार 
दिउँसो प्रहरीले पक्राउ गरेको 
छ। प्रहरी वृत्त बौद्धबाट खटिएको 
प्रहरीले उनीह रूलाई नगद ५४ 
हजार ७ सय ५० रुपैयाँ र१ एक 
बुक ताससहित पक्राउ गरेको 
हो। 

त्यस्तै भक्तप॒रको भक्तपर 
नगरपालिका-३ वंशगोपालस्थित 
काभ्रे तिमाल गाउँपालिका- 
९ घर भएका २४ वर्षीय बुद्ध 
लामाको खाजा घरमा जुवातास 
खेलिरहेको अवस्थामा लामा 
समेत १० जनालाई शनिबार 
साँझ प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । 
जिल्ला प्रहरी परिसर भक्तपुरबाट 
खटिएको प्रहरीले उनीहरूलाई 
नगद २५ हजार ६ सय ५५ रुपैया 
र २ बुक ताससहित पक्राउ 


गरेको हो । 

त्यसे गरी कास्कीको 
पोखरा महानगरपालिका-४ 
मानवअधिकार चोकस्थित 
सोही महानगरपालिका-१५ 
रामजवार बस्ने स्याङ्जा वालिङ 
नगरपालिका-२३ घर भएका 
३२ वर्षीय यम बहादर गुरुङले 
संचालन गरेको प्रिन्सीका किराना 
पसलमा जुवातास खेलिरहेको 
अवस्थामा यम बहादरसमेत ६ 
जनालाई शनिबार साँझ प्रहरीले 
पक्राउ गरेको छ । जिल्ला प्रहरी 
कार्यालयबाट खटिएको प्रहरीले 
नगद ४६ हजार ९ सय ७५ रुपैया 
र १ सय ६० पत्ती ताससहित 
पक्राउ गरेको हो । यस सम्बन्धमा 
प्रहरीले आवश्यक अन्‌सन्धान 


गरिरहेको छ। हि 
त्यसै गरी काठमाडौंको 
दक्षिणकाली नगरपालिका-५ 


फर्पिङ बसपार्कबाट नियन्त्रित 
लागऔषध नाइटाभेट १ हजार ७ 
सय ७० टयाब्लेटसहित धादिङ 
त्रिपुरासुन्दरी गाउँपालिका-२ घर 
भइ नयाँबजार बस्ने २८ वर्षीय 
शिवराज दराई समेत २ जनालाई 
आइतबार बिहान प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ। ईलाका प्रहरी कार्यालय 
फर्पिङबाट खटिएको प्रहरीले 


र मनोवैज्ञानिक सोचमा सकारको 
कार्यशैली टिकेको छ । सरकारी 
काम समस्याको समाधान हैन, 
समाधानमा समस्या खोज्न मस्त 
छ । एउटा ड्राइभरले वर्षौंसम्म 
सुरक्षित ड्राइभिङ गरेर हाकिमको 
काम तमाम गर्छ तर त्यो हाकिमले 
स्याबासी दिएर उसँग हात मिलाएको 
विरलै देखिन्छ । 

ड्राइभर, कार्यालय सहायक 
मात्र हैन, आफभन्दा मुनिकासँग 
हार्दिकता निभायो भने आफ्नो 
प्रतिष्ठा पखालिन्छ भन्ने धेरै 
हाकिममा त्रास छ । तर ट्रेड 
युनियनको खोल ओढेर त्यही मानिस 
उपस्थित भयो भने उनीहरू अँगालो 
हाल्न तयार हुन्छन्‌ । त्यो बेला 
मर्यादाको राजनीतिमा ठेलागाडा, 
रिक्सा चालक, गार्मेन्ट्सका धागो 
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कात्नेहरू सभासद्‌ , मन्त्री भइसक्दा 
पनि निजामती सेवाभित्रको ठालुतन्त्र 
उही पाखण्डमा रमाइरहेको छ । 
एउटा रेसम कीरो त वर्षौँ मान्छेको 
आङ ढाकिदिएर अमर हुन्छ भने 
अधिकार प्राप्त मानिसहरू किन 
जागिरे मात्र बन्छन्‌ ? परिवर्तनका 
नाममा आफ्‌ बसेको करर्सी, टेबल 
सार्नु मात्र उनीहरूका लागि किन 
जाँगरको विषय बन्छ ? उनीहरूको 
चिनारी हाकिम मात्र नभएर प्राज्ञिक 
व्यक्तित्व पनि हो भन्ने तर्फ किन 
विस्तार हुँदैन ? 

शायद प्रशासनको यही 
अपारदर्शी, अमूर्तशैलीका कारण 
हुनुपर्छ- हाकिमले आफ्नो सन्तान 
आफ्नो पेशामा तान्न सकेका 
छैनन्‌ । हाकिमको छोरो हाकिम 


भएपछि उसले बाँच्ने एकाङ्की 
जीवन पछाडिको कारण पनि यही 
हो । कौटिल्यको अर्थशास्त्र सबैले 
पढेका छन्‌ । कौटिल्यले सरकारी 
कर्मचारीले खाएको घुस र माछाले 
खाएको पानीलाई समान मानेका 
छन्‌ । जसको अर्थ हो- त्यो कर्म 
बाहिरबाट देखिँदैन । 

निजामती सेवामा पनि धेरैले 
अनुभव गरेको सत्य के हो भने 
यहाँ कि चिनेको कि किनेको मात्र 
पक्का हुन्छ । अब ठूलोका नाममा 
गरिने गल्ती ढाकछोप हुँदैन । अब 
पनि माछा कुद्दैमा समुद्रको छाल 
उठ्दैन भनेर मनपरी गर्ने हो भने 
त्यस्तालाई ठीक लगाउने भनेको 
समय हो । याद राखौँ- बाटो काट्न 
जस्तो सजिलो माटो काट्न कहाँ 


भएको विरलै देखिन्छ । सेवा निवृत्त 


जुवातास खेलिरहेको अवस्थामा 


गरेको बा.55 प ४१०२ नम्बरको 
मोटरसाइकललाई जाँच गर्ने 
क्रममा उक्त लागऔषधसहित दवै 
जनालाई पक्राउ गरेको हो । 

त्यस्तै पर्सा, वीरगंज 
महानगरपालिका-१६ रजतजयन्ती 
चौकबाट अवैध लागऔषध खैरो 
हेरोइन जस्तो देखिने पदार्थ ५० 
ग्रामसहित भारत राज्य विहार 
पुर्वी चम्पारण मोतिहारी बस्ने 
२७ वर्षीय भलावन पटेललाई 
शनिबार दिउँसो प्रहरीले पक्राउ 
गरेको छ । प्रहरी चौकी ईनर्वा 
भन्सार पर्सा र लागऔषध 
नियन्त्रण व्यरो शाखा कार्यालय 
वीरगंजबाट खटिएको प्रहरीले 
भारतबाट नेपालतफ पदैल आउँदै 
गरेका उनलाई उक्त पदार्थसहित 
पक्राउ गरेको हो । 

त्यसै गरी 
मकवानपुरबाट समाचार अनुसार 
हेटौंडा उपमहानगरपालिका-१९ 
बस्तिपुर डेरा गरी बस्ने २१ 
वर्षीय सन्तेन लामालाई नियन्त्रित 
लागूऔषध स्टेगन ४ सय ०७ 
ट्याब्लेट, ट्रामाडोल १ सय ४२ 
ट्याब्लेट र नगद १५ हजार २ 
सय रुपैयाँसहित शनिबार राति 
प्रहरीले पक्राउ गरेको छ । प्रहरी 
चौकी बसामाडी लेवर्टबाट 
खटिएको प्रहरीले उनलाई पक्राउ 
गरेको हो । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अन्‌सन्धान गरिरहेको 
जनाएको छ। 

त्यस्तै डोटीको शिखर 
नगरपालिका-६ आअण्यौलस्थित 
केआई सिंह राजमार्गमा ग.२ 
च २७७६ नम्बरको बोलेरो जिप 
अनियन्त्रित भई सडकबाट करिब 
६० मिटर तल खसेर आइतबार 
बिहान दर्घटना हँदा जिपमा सवार 
४ जनाको घटनास्थलमै मत्य 
भएको छ । दुर्घटनामा घाइते 
भएका अन्य ५ जनाको शैलेश्वरी 
अस्पताल दिपायल डोटीमा 
उपचार भइरहेको छ । घाइतेमध्ये 
१ जनाको अवस्था गम्भिर र ४ 
जनाको मध्यम रहेको छ । जिप 
चालकलाई प्रहरीले नियन्त्रणमा 


लिएको छ। 
सप्तरी, डाक्नेश्वरी 
नगरपालिका-९ बिसहरिया 


पुल नजिक सडकमा स.२ प 
८१७४ नम्बरको मोटरसाइकल 
अनियन्त्रित भई पुलमा ठोक्किएर 


वीरगंजबाट काठमाडौतर्फ आउँदै 


शनिबार राति दर्घटना हुँदा २ 


जनाका मृत्यु भएका छ । मृत्यु 


हुन्छ र ? -खबरहबबाट 


२१ जना पक्राउ 


प्राप्त हुनासाथ ईलाका प्रहरी 


हुनेहरुमा सप्तरी बलान बिहल 
गाउँपालिका-१ बस्ने २० वर्षीय 
अर्जन राम र मोटरसाइकलमा 
सवार शिवकान्त राम 
रहेका छन्‌ । दर्घटनामा गम्भीर 
घाइते भएका उनीहरूमध्ये 
अर्जुनको छिन्नमस्ता अस्पताल 
राजबिराजमा र शिवकान्तको 
बिराट नर्सिङ होम अस्पताल 
बिराटनगरमा उपचारको क्रममा 
मृत्यु भएको हो । दुर्घटनामा 

म्भौर घाइते भएका अन्य १ 
जनाको गजेन्द्र नारायण सिंह 
अस्पताल राजबिराजमा उपचार 
भइरहेको छ। 

त्यसै गरी सप्तरीबाट 
प्राप्त समाचारमा हनुमाननगर 
कंकालनी नगरपालिका-१४ 
डलवा चौकस्थित सडकमा 
मधेस प्रदेश ०१-००४ पं 
४५९२ नम्बरको मोटरसाइकल 
अनियन्त्रित भई बिहीबार बिहान 
दर्घटना हँदा चालक हनुमाननगर 
कंकालनी नगरपालिका-१४ 
बिस्तपुर बस्ने ४० वर्षीय 
विसेश्वर मेहताको मृत्यु भएको 
छ । दर्घटनामा गम्भीर घाइते 
भएका उनको गजेन्द्र नारायण 
अस्पताल राजविराज सप्तरी 
हँदै विराटनरसिहं होम अस्पताल 
बिराटनगरमा उपचारको क्रममा 
शनिबार साँझ मृत्यु भएको हो । 

दुर्घटनाका सम्बन्धमा 
प्रहरीले आवश्यक अनुसन्धान 
गरिरहेको छ । 

त्यसतै पर्साको वीरगंज 
महानगरपालिका-१८५ सुखचौना 
बस्ने राधे श्याम प्रसाद यादवको 
छोरा २ वर्षीय जटाशंकर प्रसाद 
यादवको आफ्नो घर अगाडि 
रहेको सार्वजानिक पोखरीमा 
डुबेर शनिबार साँझ मृत्यु भएको 
छ । डुबेर अशक्त भएका उनको 
उद्दार गरी वीरगंज हेल्थ केयर 
लगिएकोमा उपचारको क्रममा 
मृत्यु भएको हो । 

त्यसै गरी सिरहाबाट 
प्राप्त समाचार अनुसार कर्जन्हा 
नगरपालिका-३ स्थित कमला 
खोलामा नुहाउने क्रममा 
डुबेर उदयपुर चौदण्डीगढी 
नगरपालिका-९ बस्ने २२ वर्षीय 
निश्चल पोख्रेलको शनिबार साँझ 
मत्यु भएको छ । उक्त खोलामा 
३०४ जना मानिसहरु नुहाउन 
जाँदा पानीमा डुबेको भन्ने खबर 


मुलुकको हरेक प्रदेश, जिल्ला महानगरपालिका, उपमहानगरपालिका, 
नगरपालिका, गाउँपालिकाका अतिरिक्त शिक्षण संस्था, वित्तीय संस्था, 
कलकारखाना, सरकारी तथा अर्धसरकारी कार्यालयहरुमा भरपर्दो र 
सुरक्षित तवरबाट सुरक्षा प्रदान गर्न गराउन वा पहराको लागि 
गोल्डेन त्रिशक्ति सर्भिस प्रा.लि.लाई सधैँ सम्झनुहोस्‌ । 


गोल्डेत त्रिशक्ति सेक्युरिटी सर्भिस प्रा.लि. 


प्रधान कार्यालय 
प्रदेश नं. १, इटहरी, सुनसरी, 


फोन नं. ०२५-५१५४०९६, मो. 
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कार्यालय बन्दिपुरबाट खटिएको 
प्रहरीले उद्दार गरी फलकमारी 
महतो मेमोरियाल अस्पताल 
कर्जन्हा सिरहा पठाएकोमा 
उपचारको क्रममा निश्चलको 
मत्यु भएको हो । डुबेर अशक्त 
भएका एक जनाको सोही 
अस्पतालमा उपचार भइरहेको 
छ। 

यस सम्बन्धाम प्रहरीले 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको 
छ। 

धादिङको निलकण्ठ 
नगरपालिका-१४ रातमाटे बस्ने 
9२ वर्षीया भक्ति परियार सोही 
नगरपालिका-१४ स्थित थोपल 
खोलाको किनारामा शनिबार मत 
अवस्थामा फेला परेकी छन्‌ । 

बिहीबार माइती र 
नेत्रवति डवजोड गाउँपालिका-४ 
थर्पु जान्छु भनि हिडेकोमा माइती 
घर नपुगेपछि खोजी गर्ने क्रममा 
उक्त खोलाको किनारामा उनको 
शव फेला परेको हो । 

दाङ, गढवा गाउँपालिका-५ 
गोठरीस्थित कोईलाबास जाने 
बाटोदेखि करिब ६० मिटर टाढा 
हाल नाम, थर, वतन नखलेको 
पुरुष शनिबार मत अवस्थामा 
फला परेका छन्‌ । 

यस सम्बन्धमा प्रहरीले 
आवश्यक अन्‌सन्धान गरिरहेको 
जनाएको छ। हि 

त्यस्तै काठमाडौंको 
बढानिलकण्ठ नगरपालिका-१३ 
चुनिखेल सापाटरस्थित निलकमल 
सुबेदीले सञ्चालन गरेको भाडा 
तथा ग्यास पसलमा बिद्यतको 
तार सट भई शनिबार दिउँसो 
आगलागी हँदा पसलमा रहेको 
सरसामान जलेर करिब १८ लाख 
रुपैयाँ बराबरको धनमाल नष्ट 
भएको छ। 

त्यस्तै रोल्पाको परिवर्तन 
गाउँपालिका-४ पाहावाङ बस्ने 
७५ वर्षीय कमान बुढाको घरमा 
शनिबार साँझ आगलागी हँदा 
घर पुर्ण रुपमा जलेर नष्ट भएको 
छ। हाल क्षतिको विवरण खुलेको 


छैन । 
त्यस्तै, फिदिम 
नगरपालिका-२ पल्लोटारस्थित 
सोही नगरपालिका-१ बस्ने 
सुर्य मगरले संचालन गरेको 
सगरमाथा भेनियरमा अचानक 
विद्युत सर्ट भई शनिबार राति 
आगलागी हुँदा कोरपत्ता, वेस्ट 
पत्ता र दाउरा समेत जलेर करिब 
२० लाख रूपैयाँ बराबरको 
धनमाल नष्ट भएको छ। 
प्रहरीले स्थानीय बासिन्दा, 
दमकल र नगर प्रहरीको 
सहयोगमा आगलागी नियन्त्रणमा 
लिनुका साथै यस सम्बन्धमा 
आवश्यक अनुसन्धान गरिरहेको 
छ। 
त्यस्तै भक्तपुर 
नगरपालिका-३ दरबार स्क्वायर 
समला गल्ली डेरा गरी बस्ने सोही 
नगरपालिका-४ घर भएकी ६० 
वर्षीया कान्छी लबजुको कोठाबाट 
कोही नभएको अवस्थामा विभिन्न 
सुनका गरगहना र नगद ६० 
हजार रुपैयाँ गरी २ लाख २५ 
हजार रूपैयाँ बराबरको धनमाल 
शनिबार राति चोरी भएको छ। 
चोरीमा संलग्न हाल फरार 
व्यक्तिहरूको खोजी गर्नुका साथै 
यस सम्बन्धमा प्रहरीले आवश्यक 
अनुसन्धान गरिरहेको जनाएको 
छ। 


(४ 055 2 क ।। । 00१ 
दोलखा - दोलखा जिल्लाका खेलाडीहरुको निमित्त नेकपा एकीकृत 
समाजवादीकी नेतृ संगीता पाख्रिनले अक्षय कोष स्थापना गरेकी छन्‌ । 
उनले भीमेश्वर नगरपालिका -९ ले आयोजना गरेको अध्यक्ष कप 
उद्घाटन समारोहलाई सम्बोधन गर्दै अक्षय कोष स्थापनाको घोषणा 
गरेकी हुन्‌ । नेतृ पाख्रिनले औपचारिक समारोहमा १० हजार रकमको 
अक्षय कोष स्थापनाको घोषणा गरेकी थिइन्‌ । उनले समारोह माझ 
१० वर्षसम्म निरन्तर दोलखाको खेलाडीका लागि अक्षय कोषमा 
सहयोग गर्ने प्रतिबद्धता जनाउँदै अक्षय कोषमा जम्मा भएको रकमले 
खेलाडीहरु दुर्घटनामा पर्दा आर्थिक अभावका कारण छटपटिनु पर्ने 
बाध्यताको अन्त्य हुने विश्वास व्यक्त गर्दै 'म कुनै समय भलिबल 
खेलाडी भएको नाताले खेल क्षेत्र मेरो अभिरुचको विषय भएकोले । 
खेल र खेलाडीको आत्मविश्वास जगाउनु पर्ने उल्लेख गरिन्‌ । नेकपा 
एस दोलखाकी उपसचिव समेत रहेकी पाख्रिनले, दोलखा जिल्लाको 
खेलाडीको निमित्त अक्षय कोष स्थापना गर्छु जसले 

अन्तराष्ट्रिय जगतमा कुटनीतिक सम्बन्ध नभएको अवस्थामासमेत 
खेल क्षेत्रले नेपाल चिनाउन सक्ने भएकोले खेलाडीको सम्मानका लागि 
अक्षय कोष स्थापना गरेको बताइन्‌ । स्थानीय तह निर्वाचन -०७९मा 
भीमेश्वर नगरपालिकाको उपमेयर पदकी उम्मेदवार बनेकी पाख्रिनले 
भीमेश्वरको खेलाडी सदैब सक्षम र अब्बल हुनु पर्नेमा जोड दिदै 
आफूले सक्दो सहयोग गर्ने धारणा राखेकी थिइन्‌ । दोलखामा सक्रिय 
राजनीति गर्दै आएकी पाख्रिन पाचौं र छैटौंको छेत्रीय भलिबल खेलाडी 
हुन्‌ । सो समारोह भीमेश्वर नगरपालिका वडा -९ को वडा अध्यक्ष 
हिमाल श्रेष्ठको सभापतित्वमा कार्यक्रम भएको थियो । करिब ३५ 
सय मिटर उचाइमा भएको अध्यक्ष कप प्रतियोगिता हिजो १९सम्पन्न 
भएको छ। 

उक्त प्रतियोगिता उद्वाटन समारोहका प्रमुख अतिथि बागमती 
प्रदेशका सांसद भरत बहादुर केसी यस्तै,अतिथिहरु एनफाका उपाध्यक्ष 
दावा लामा, नेकपा एमालेका उपाध्यक्ष राजेन्द्र मानन्धर, खेलप्रेमी, 
सर्वसाधारणसमेतको उपस्थिति रहेको थियो । 


राष्ट्रिय पुरुष भलिबल प्रतियोगिता पुसमा हुने 


काठमाडौं - आगामी २० पुसदेखि सुर्खेतमा ३४ औँ राष्ट्रिय 
पुरुष भलिबल प्रतियोगिता हुने भएको छ । नेपाल भलिबल संघले 


अस्ति शनिबार पत्रकार सम्मेलन 
गरी प्रतियो गगिताका 
आयो जना पुस २० देखि 
२५ गतेसम्म हुने जानकारी 
गराएको हो । यातिब ला 
सुर्खेतमा बनिरहे को कभर्ड हल 
तयार नभएकाले आउटडोरमै 
पतियो गिता गरिने संघले 
जनकारी दिएको छ । 
राष्ट्रिय भलिबल पुृतियो गिता 
२५ वर्षपछि कण्णालीमा 
हुन लागेको बताइएको छ। 


चौथो राष्ट्रिय खेलकुद अन्तर्गत भलिबल प्रतियोगिता अघिल्लोपटक 
२०५५ सालमा सुर्खेतमा सम्पन्न भएको थियो । 

भलिबल संघका अनुसार नेपालको विभिन्न जिल्ला र प्रदेशस्तरमा 
रहेका नवप्रतिभावान खेलाडीहरुको पहिचान गरी राष्ट्रिय टिम निर्माण 
गर्ने उद्देश्य रहेको बताएको छ। 

नेपाल भलिबल संघको आयोजना तथा कर्णाली प्रदेश भलिबल 
संघको व्यवस्थापनमा हुने प्रतियोगितामा सात प्रदेश र तीन विभागीय 
टिम गरी १० टिमको सहभागिता रहने छ । सो प्रतियोगितामा खेलाडी 
र अफिसियलको सबै खर्च कर्णाली प्रदेश भलिबल संघले व्यवस्थापन 
गर्ने संघका महासचिव रोशन श्रेष्ठले जानकारी गराए । 

नेपाल भलिबल संघले उक्त प्रतियोगिता सञ्चालन गर्न बल, नेट 
र नगद दुई लाख रुपैयाँ कर्णाली प्रदेश भलिबल संघलाई सहयोग गर्ने 
संघले बताएको छ । यस प्रतियोगिताका लागि कर्णाली प्रदेश सरकारले 
४४ लाख ५६० र कर्णाली प्रदेश खेलकुद परिषदले ५ लाख रुपैयाँ 
सहयोग गर्ने कर्णाली प्रदेश भलिबल संघका उपाध्यक्ष ईश्वर शाहीले 
जानकारी दिए । प्रतियोगितामा पहिलो हुनेले १ लाख दोस्रोले ५० हजार 
र तेस्रोले २५ हजार रुपैयाँ पाउने छन्‌ । विधागततर्फ उत्कृष्टलाई ५८५ 
हजार र सर्वोत्कृष्ट खेलाडीलाई १० हजार रुपैयाँ प्रदान गरिने छ । यस 
प्रतियोगिताबाट उत्कृष्ट २५ खेलाडी छनौट गरी नयाँ राष्ट्रिय टिम 
निर्माण गरिने भलिबल संघका अध्यक्ष जितेन्द्रबहादुर चन्दले पत्रकार 
सम्मेलनमा जानकारी दिए । 

राष्ट्रिय महिला भलिबल प्रतियोगिता पनि कुनै अर्को प्रदेशमा 
गर्न छलफल भईरहेको संघका सचिव रोशन श्रेष्ठले बताए । यसैगरी 
नेपाल भलिबल संघले शुक्रबार राति गएको जाजरकोट भूकम्पका 
प्रभावितलाई ५० हजार सहयोग गर्ने घोषणा गरेको छ । 

संघका महासचिव रोशन श्रेष्ठले भूकम्प पीडितका लागि मुख्य 
राहत कोषमा ५० हजार प्रदान गर्ने बताए । यस अघि पनि बझाङमा 
गएको भूकम्प पीडितलाई २५ हजार संघले सहयोग गरेको बताइएको 
छ। 


अग॒वा तथा जलवाय परिवर्तनका अभियन्ताहरु खुशी 


कुमार यात्रु तामाङ 


संयुक्त राष्ट्रसंघका 
महासचिव एन्टोनियो गुटेरेसले 
जलवायु परिवर्तन र त्यसबाट 
परेको असरको विषयलाई गहन 
रुपमा उठान गर्नू भएकोमा 
जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि काम 
गरिरहेका नेपालका अभियन्ताहरु र 
आदिवासी अगुवाहरुले खुशी व्यक्त 
गरेका छन्‌ । गत मंगलबार संघीय 
संसदको संयुक्त बैठकलाई सम्बोधन 
गर्दे महासचिव गुटेरेसले मूख्यतः 
नेपालका आदिवासी जनजातिहरुले 
उठाउँदै आएको जलवायु परिवर्तनको 
संकटलगायतका विषयमा आफनो 
धारणा राखेको थियो । 

उनले अन्नपुर्ण बेश क्याम्प, 
सगरमाथा आधार शिविरमा समेत 
भ्रमण गरी जलवायु परिवतनका 
कारण परेको असरको अवोलोकन 
गरेको थियो । अवोलोकन पछि 
जलवायु संकटले नेपालमा परेको 


बाढी र पहिरोले निम्त्याएको विनाश 
र बाढी र पहिरोका कारण सयौँ 
मानिसको मृत्यु भएको विषय समेत 
संसदको संयुक्त बैठकलाई सम्बोधन 
गर्ने क्रममा बोलेका थिए । नेपाली 
नेताहरुले मुस्ताङको घटनालाई एक 
सामन्य प्राकृतिक विपत्तीका रुपमा 
मात्र व्याख्या गर्दै आएका थिए । 
'तर संयुक्त राष्ट्र संघका महासचिव 
गुटेरेसले जलवायु परिवर्तनका कारण 
नेपालले भोगेको घटनासंग जोडेर 
मुस्ताङको घटनालाई लिएबाट 
नेपाली नेताहरुको आँखा खुलेको हुनु 
पर्दछ ।' नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघका वरिष्ठ उपाध्यक्ष बुद्ध 
घर्ती भूजेलको भनाइ थियो । 
“सरकारका मान्छेहरु जलवायु 
संकटलाई नेपालका आदिवासीको 
सानो मुद्धा सम्झन्छन्‌, त्यसमा पनि 
आदिवासी जनजाति भन्दैनन्‌ स्थानीय 
समुदाय भन्छन्‌ । महासंघका 
वरिष्ठ उपाध्यक्ष भूजेलले थपे -“ 


असर सम्बन्धि विश्वलाई सन्देश 
दिने पनि प्रतिबद्धता जनाएको छ । 
उनले अन्नपुर्ण बेश क्याम्पमा पुगेर 
स्थानीयबासीसंग कुराकानी पनि 
गरेको थियो । उनले नेपालको 
पर्यटकीय स्थल पोखरा र बुद्धको 
जन्मथलो लुम्बिनीको पनि भ्रमण 
गरेको थियो । 

नेपालका नेताहरुले 
बोल्न नसकेको कुरा महासविच 
गुटेरेसले बोल्नु भएको छ । यो 
सन्देशले विश्वलाई नेपालले 
भोगिरहेका जलवायु संकटको 
स्वतः अन्तराष्ट्रियकरण भएको 
छ ।' जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि 
काम गरिरहेका अभियन्ता तुङ्गभद्रा 
साम्पाङ राईले बताए- 'विगत एक 
दशक देखि नेपालले भागिरहेको 
जलवायु संकटका बारे हामीले ध्यान 
आकर्षण गर्दे आएका छौ । तर 
सरकारले नजरअन्दाज गर्दै आएका 
थिए, अव भने केही आसा पलाएको 
छ।' 


महासचिव गुटेरेशले 
आदिवासी बहुल क्षेत्र मुस्ताङको 
कागबेनीमा भएको भारी वर्षा 


जलवायु संकट जैविक विविधता, 
संस्कृति आदिवासी ज्ञान तथा समग्र 
पहिचानसंग सम्बन्धित सवाल 
हो । जसलाई संयुक्त राष्टसंघका 
महासचिवले स्थलगत भ्रमण गरे 
पछि नेपाली नीति निर्मार्तालाई 
(संसद) भन्नु भएको छ । यो 
सकारात्मक र स्वागतयोग्य छ ।' 
विश्वव्यापी कार्बन 
उत्सर्जनमा नेपालको योगदान 
धेरै सानो अंश हो । तर, मनसुन, 
आँधीबेहरी र पहिरो तीव्र र भीषण 
हिसाबले बढ्दैछन्‌ । बाली, पशुधन र 
गाउँहरू नष्ट गर्दै अर्थव्यवस्थालाई 
ध्वस्त पार्दैछन्‌ र मानव जीवनलाई 
बर्बाद गर्दैछन' जलवायु परिवर्तनका 
कारण नेपालले भोग्नुपरेको असरको 
व्याख्या गर्दै संरासका महासचिव 
गुटरेसले संसदको संयुक्त बैठकमा 
आफनो धारणा राखेको थियो । 
महासचिव गुटेरेसले 


आफ्नो हिमनदीको झन्डै एक 
तिहाइ गुमाएको छ । यसको प्रभाव 
विनाशकारी छ । पानीले भरिएका 
ताल फुट्दैछन्‌ । नदी र समुद्रको 
पानी बढ्दै छ । संस्कृतिहरूले 
चुनौतीका सामना गरिरहेका छन्‌ । र 
पहाडहरू जोखिममा छन्‌ र चट्टान, 
पहिरो तथा हिमपहिरोको जोखिम 
बढ्दो छः, उनको भनाई थियो, 
चुनौतीहरू बढ्ने क्रम जारी छ, 
रहनेछ ।' 

महासचिव गुटेरेसले 
हिमालयबाट बगेका नदीहरूले एक 
अर्बभन्दा बढी मानिसलाई स्वच्छ 
पानी प्रदान गरिरहेको बताएका 
छन्‌ । उनले भविष्यमा सिन्धु, 
गङ्गा र व्रह्मपुत्र जस्ता हिमालयका 
प्रमुख नदीहरूको बहाव अत्यन्तै 
सीमित हुन सक्ने खतरा रहेको पनि 
सम्बोधनको क्रममा बताए । 

महासचिव गुटेरेसले यसकै 
कारण नुनिलो पानीको अतिक्रमण 
बढ्ने र लाखौँ मानिसहरू बसाइँ 
सर्नुपर्ने अवस्था आउने बताए । 
त्यसैका कारण मानव जीवनमा 
पानी र जमिनको लागि भयङ्कर ठूलो 
प्रतिस्पर्धा हुने खतरा रहेको महासचिव 
गुटेरेसको चेतावनी थियो । उनले 
जलवायु परिवर्तनको परिणामस्वरूप 
नेपालमा जे भइरहेको छ त्यो 
डरलाग्दो अन्यायपूर्ण भएको धारणा 
पनि राखे । 

जलवायु संकटका 
अतिसिमान्तकृत 
जनजातिलाई गम्भीर संकट 
पार्ने आदिवासी जनजाति 
आन्दोलनको प्रमूख एजेन्डालाई पनि 
सम्बोधन गरेको छ । उनले अगाडि 
भने 'जलवायु सङ्टको क्र्र प्रभावको 
सामना गरिरहेका नेपालका ती 
समुदायहरूप्रति म अत्यन्तै चिन्तित 
छु । संयुक्त राष्ट्रसंघ उनीहरुको 


कारण 
आदिवासी 


समुदाय हुनुपर्छ भनेर स्पष्टरुपमा 
सिमान्त नागरिकहरुको पक्षमा 
वकालत गर्नू भएको छ ।' नेपाल 
आदिवासी जनजाति महासंघका 
अध्यक्ष गेल्जे लामा शेर्पाले बताए 
(यसको म हृदयदेखि नै स्वागत गर्न 
चाहन्छु ।' 

जलवायु परिवर्तन सम्बन् 
अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन (कोप २८ 

छिट्टै हुँदै छ । यसको प्रभाव 

त्यहाँ पनि पर्न सक्छ । अभियन्ता 
डा. सुरेश तामाङले बताए । अन्य 
दातृसंस्था र नेपाल सरकारमा पनि 
यसको प्रभाव पर्छ । 

सम्बोधनका क्रममा गुटेरेसले 
'जलवायु परिवर्तनको परिणाममा 
नेपाल लगायतका हिमाली देशहरु 
अन्यायमा परेको र यो जीवाष्म 
इन्धन युगको गम्भीर असर भएको' 
विषयलाई पनि उठाएको थियो । 

समाजशास्त्री डा. पासाङ 
शेर्पाले बताए हिमाली आदिवासीहरु 
जलवायु संकटबाट सबैभन्दा बढी 
जोखिममा रहेको हामीले भन्दै 
आएको कुरा संयुक्त राष्ट्र संघका 
महासचिव गुटेरेसले हिमाली 
आदिवासीहरुसंगको अन्तरक्रिया 
पछि बताउनु भएको छ । सोलुस्थित 
सगरमाथा बेश क्याम्प र मुस्ताङको 
अन्नपुर्ण बेश क्याम्पको भ्रमण गरेर 
त्यहाँका आदिवासीहरुसंग उनले 
अन्तरक्रिया गरेर बताउनु भएको 
यो भनाइले विश्व समुदायमा नयाँ 
सन्देश प्रवाह भएको हामीले ठानेका 
छौ।' 

'जलवायु संकटका सवालमा 
नेपाली नेताहरु गम्भीर देखिदैनन्‌, 
तर महासचिव गुटेरेसको भनाइबाट 


उहाँहरुको चेत खुल्नु पर्छ, 
समाजशास्त्री डा. शेर्पाले बताए 
देशका नेताहरुले विगतमा 


कालापत्थरमा बैठक गर्ने र केही 


साथमा छ', उनले भने, विश्वले 


वर्षायाममा हिमनदीहरू असामान्य 
गतिमा परगिलरहेको प्रसंगलाई 
संसदलाई सम्वोधन गर्नेक्रममा 
गहनरुपमा राख्नु भएको थियो । 
नेपालले तीस वर्षको अवधिमा 


पनि चिन्ता गर्नुपर्छ ।' 
'सम्बोधनकै क्रममा 
राष्टसँघका महासचिव गुटेरेसले 
जलवायु उत्थानशिलता निर्माण 
गर्ने केन्द्रमा सवैभन्दा संकटासन्न 


संयुक्त 


गतिविधि गर्ने काम त सरकारले 
पनि गरिरहेकै हो, तर यो सवालमा 
गम्भीर भए जस्तो लाग्दैन , 
महासचिव गेटरेसको भनाइ सुनेर 
उहाँहरुको पनि ध्यान गएको होला ।' 


किन प्लाष्टिकका फलहरुसा प्रतिबन्ध 


काठमाडौं । दसैंको 
मुखमा कृत्रिम फूलमा बन्देज 
लगाएपछि साना व्यापारी पीडित 
भएका छन्‌ । दुईतीन दशक 
अगाडिदेखि चलिआएको यस्ता 
फूलको वितक्रीवितरणमा रोक 
लगाएपछि साना व्यापारीहरुले हार 
गुहार गर्न थालेका छन्‌ । 


'फूल आफैमा एउटा सुन्दर 
शब्द हो र यसको सजावटबाट हने 
आर्कषणबारेमा जानकार नभएको 
भने सायद कोही नहोला, एकजना 
साना व्यापारी पुजन ट्रेडसका 
प्रोपाइटर प्रकाश खडकाले भने, 
बर्तमान समयमा त यसको 
प्रयोग बिश्वभरका अन्तराष्ट्रिय 


आफ्नो चलअचल सम्पत्ति 
बैकमा धितो राखी बैंकलाई चरम 
ब्याज तथा शुल्क तिरी लिएको 
क्राणबाट आयात गरेको यस्ता 
सामानहरु बिक्रीबितरण गर्न 
सरकारले रोक लगाएपछि त्यसबाट 
बैकको क्रण र त्यसको ब्याज 
कसरी भुक्तान गर्ने हो ? भनेर 
उनीहरु प्रश्न गर्न थालेका छन्‌ । 


बिमानस्थल, होटल, रेष्टुरेन्टलगायत 
ठूलाठूला सहर बजारहरु यस्ता 
फूलहरुबाट सजावट गरी आकर्षित 
गर्न होडबाजी नै भएको छ। यो 
कुरा जो कोहीले जहाँपाई त्यही 
यस्तो दृश्य देख्न सकिन्छ ।' 
प्लाष्टिकबाट नभई कपडा 
तथा अन्य पदार्थबाट मित्र राष्ट्र 
चीनमा उत्पादन हुने यस्ता फूलहरु 


तिहारलगायतकाबेलामा त्यसको 
बिकल्प नभएको सम्बन्धित 
ब्यवसायीहरुको दुखेसो छ । अतः 
राज्यस्तरबाट आम ब्यवसायीप्रति 
समान ब्यवहार होस्‌ भनी यस 
ब्यवसायसँग सम्बन्धित सबै 
ब्यवसायीकोतर्फबाट सरकारसँग 
हार्दिक अनुरोध गरेका छन्‌ । 


. 


बिश्वका सबै देशहरुमा निर्बाध रुपमा 
बिक्रीबितरण भैरहेको र पटकपटक 
सफा गर्दै लामो समयसम्म प्रयोग 
गर्न मिल्ने यस्ता कृत्रिम फूलहरु 
प्राकृतिक फूल भन्दा सयौ गुणा 
सस्तो पर्ने अर्का साना व्यापारी 
केदार श्रेष्ठले बताए । यस्ता कृत्रिम 
फूलहरु नेपालको होटल, रेष्टुरेन्ट, 


पार्टी प्यालेस तथा निजी घरमासमेत 
यस्ता फूलहरुले सजावट गरेको 
सर्वबिदित भएको उनको भनाई छ। 

बिश्वको कुनै पनि जनप्रेमी 
सरकारले प्रचलनमा आइरहेको कुनै 
पनि आयतित सामानहरु आफ्नो 
मुलुकको लागि अहित हुने देखेमा 
त्यस्ता बस्तुको आयात तथा बिक्रीमा 
सम्बन्धित ब्यवसायीहरुलाई एउटा 
समय सिमा दिएर मात्र रोक लगाउने 
एउटा सम्मानित नियम नै हुन्छ, 
अर्का व्यापारी देभिद श्रेष्ठले भने, तर 
हाम्रो देशमा देशको नीतिनियमभित्र 
रही एल.सि. /टि.टि. को माध्यमबाट 
आयत भई राज्यलाई भंसार महसुल 
तिरी ल्याएको सामानहरु पूर्ण रुपमा 
बिक्रीबितरण र भण्डारणसम्म गर्न 
नपाउने यस्तो पासविक निर्णय किन 
र कसको लागि गरेको छ ? यसको 
निष्पक्ष छानबिन हुनुपर्छ भन्ने यी 
बस्तुसँग सम्बधित ब्यवसायको माग 
रहेको उनी बताउँछन्‌ । 

सामान्य रुपमा प्लाष्टिको 
प्रयोग बिश्वको जुनसुकै मूलुकमा 
पनि हुन्छ । मानिसले खाने पानीका 


री 


चाडवाडको समयमा खानपानमा ध्यान दिऔं । 


मासु तथा मासुजन्य पदार्थको अत्यधिक उपभोग नगरौं, 
काँचो वा पकाएको मासु तथा मासुजन्य पदार्थ सुरक्षित राखेर मात्र 


उपभोग गरौं, 


सडेगलेको र गन्हाएको बासी खानेकुरा उपभोग नगरौं, 
स्वच्छ स्थानबाट स्वस्थ्य मासु तथा मासुजन्य पदार्थ खरिद गरौं, 


मासु तथा मासुजन्य पदार्थ धेरै खाँदा पचाउन गाउ्हो हुने भएकोले अन्य 
खानेकुरासँग सन्तुलन मिलाएर उपभोग गरौं। 


[क 


नेपाल सरकार 


विज्ञापन बोर्ड 


बोटल वा भान्छामा प्रयोग हुने 
प्लाष्टिक चम्चा होस, बच्चाहरुलाई 
दिइने खेलैना किन नहोस्‌ वा हाम्रै 
दैनिक जीवनमा प्रयोग हुने अधिकांश 
बस्तुहरुमा प्लाष्टिको प्रयोग हुन्छ 
नै । यस्ता बस्तुहरु हाम्रो देशमा पनि 
निर्वाध रुपमा आयात भएकै छुन । 
फूल पनि त्यस्तो एउटा बस्तु हो, जुन 
कपडाबाट बनेको हुन्छ र त्यसलाई 
बिभिन्न रुपमा आकार प्रकार दिन 
अन्य साहायक पर्दाथको प्रयोग 
गरिन्छ । तर नेपाल सरकारको केही 
बिभाग तथा मन्त्रालयले बास्तबिक 
कपडाले बनेको फूललाई छाँयामा 
पारी त्यसलाई आकार प्रकार दिनको 
लागि प्रयोग हुने केही सामान्य 
पदार्थलाई चाहि बास्तविक बस्तु हो 
भनी अत्यन्त लज्जास्पद अपव्यख्या 
गरेको उनीहरुको आरोप छ । 
त्यस्ता बस्तुको ब्यवसाय बन्द गर्दा 
एकातिर राज्यलाई आउने राजश्व 
प्रभावित भएकै छ भने अर्कोतिर 
यस्ता ब्यवसायी रोजगारको लागि 
बिदेश पलायनको स्थीतिमा 
पुन्याइदिएको उनीहरुको भनाई छ। 
राज्य र ब्यवसायी दुबैको लागि 
अहित हुने र राज्यस्तरबाट यस्ता 
ब्यवसायप्रति कारवाही हुने भनी 
कार्तिक २ मा गृह मन्त्रालयको 
सहसचिवको सयोजकत्वमा गरेको 
बैठकको सूचना राज्यस्तरबाट नभई 
कसैको दवाबमा भएको उनीहरुको 
ठहर छ । चाडपर्वको मुखमा हुने 
अनुगमनको नाममा बजार आतंक 
गरी जरिवाना गर्ने, फलोरिकल्चर 
ब्यवसायसँग सम्वन्धित सबै 
ब्यवसायीहरुको मोबाइलमा सरकारी 
अनुगमन कहाँ र कहिले हुदै छ भन्ने 
फलोरिकल्चर एसोसिएसन नेपालले 
आफ्ना व्यवसायीहरुलाई म्यसेज 
गरी सर्तक गराउनु यो एउटा संयोग 
हो या त्यस्ता ब्यवसायी र बिभागको 
अप्रबृत्र गठबन्धन हो ? उनीहरुको 
सामूहिक भाबना छ, यसमा छानबिन 
हुन आवश्यक भएको महसुस गरेको 
| 

| 


धनियाको दाना सेवन गर्नुका फाइदाहरु 


असन्तुलित खानपान, खराब लाइफस्टाइल र पेटको अन्य 
समस्याका कारण कब्जियतको समस्या हुन सक्छ । यस समस्याबाट 
मुक्ति पाउनका लागि धनिया दानाको सेवन गर्नु एकदमै फाइदाजनक 
छ । धनियामा भिटामिन सी, भिटामिन बी १२, क्याल्सियम, प्रोटिन र 
आइरन जस्ता तत्वहरु हुने गर्दछन्‌ । “धनिया पानीमा एन्टी 
बायोटिक, एन्टी माइक्रोबियल, एन्टी ब्याक्टोरियल, कर्भिनेटिभ र एन्टी 
अक्सिडेन्ट गुण रहेको हुन्छ । 

“धनियाँ पानीमा हुने कर्भिनेटिभ गुणले पेटको पाचनलाई राम्रो 
बनाएर कब्जियतको समस्या हुन दिँदैन । 

- धनिया पानीमा एन्टीब्याक्टोरियल गुण हुने गर्दछ । जसले 
पेटमा इन्फेक्सनका कारण हुने दुखाईको समस्यालाई कम गरी मुक्ति 
दिन्छ । 

“धनिया पानीमा कारबजोल एलकोलाइडस नामक कम्पाउण्ड 
हुने गर्दछ, जसले कब्जका कारण जमेको मललाई शरीरबाट बाहिर 
निकाल्न मद्दत गर्दछ । 

“धनियाको दाना राम्रोसँग सफा गरेर उमाल्नु पर्दछ । उमालेको 
पानी बिहान छानेर मनतातो बनाई पिउन सकिन्छ । नियमित पिउन 
सकेमा कब्जियतको समस्याबाट राहत पाउन सकिन्छ । -एजेन्सीबाट 


स्याउको सेवनबाट हुने फाइदाहरु 


नेपालीहरूले 


अधिक मात्रामा 
स्याउको किन्ने, 
खाने, अस्पतालमा 
रहेको विरामीहरूको 
भेटघाटमा कोसेली लाने, 
शुभ-अशुभ कार्यमा 


भेट्न जाँदा पनि स्याउनै 
लिएर जाने प्रचलन छ। 
आजकाल नेपालको 
मुस्ताङ्ग, हुम्ला, जुम्लाका 
स्याउ पनि बजारमा प्रशस्त मात्रामा पाइन्छन्‌ । अरु देशका स्याउ 
भन्दा आफ्नै देशका हिमाली जिल्लाका ताजा, रसिला स्याउहरू अति 
नै स्वादिष्ट हुने गरेका छन्‌ । यहाँ तिनै स्याउका विभिन्न फाइदाहरू 
बारे चर्चा गरिएको छ; 
- स्याउमा भएका डाइटरी फाइबरले पेट र कब्जियतमा समेत 
सहयोग पु-याउँछ। 
- यसले उच्च रक्तचापलाई नियन्त्रणमा राख्न सहयोग गर्दछ। 
-स्याउले वजन घटाउनमा मद्दत गर्दछ। 
- यसले डायबिटिज(सुगर)को जोखिमलाई कम गर्दछ। 
- स्याउमा भएको अण्टिआँक्सिडेन्टले शरीरको प्रतिरोध 
प्रणालीलाई मजबुत बनाउँछ। 
- यसले मुटुको सेवालाई सुधार गर्दछ र मुटुको रोगको 
जोखिमलाई समेत घटाउँछ। 
- स्याउको सेवनले 
बाक्टेरियाहरूलाई मार्दछ। 
- यसले छाला(चर्म)को स्वास्थ्यलाई सुधार गर्दछ। 
- यसले कलेजोको सेवालाई सुधार गर्दछ र कलेजोलाई शुद्ध 
गर्दछ। 
- स्याउले शरीरमा अक्सिजन पु-याउँनमा सहयोग गर्दछ। 
- यसले कोलेस्टेरोललाई नियन्त्रणमा राख्दछ। 
- स्याउमा भएको भिटामिन क्र ले शरीरलाई रोगप्रतिरोधक 
क्षमता प्रदान गर्दछ। 
- यसले दाँतको स्वास्थ्यलाई पनि सुधार गर्दछ । 
- यसले आँखाको स्वास्थ्यलाई समेत सुधार गर्दछ । 
- एजेन्सीको सहयोगमा । 


शरीरमा अस्तित्वमा रहेका शत्रु 


कान चिलाउने कस्तो समस्या हो 


प्रथमतः कानमा फोहर जम्मा भप्सा चिलाउने समस्या हुन्छ। 
कानमा गहिरो भाग हुने भएकोले टाउको र बाहिरी भागबाट आएका 
फोहर पनि कानमा सजिलै जम्मा हुन्छ। धेरै फोहोर जम्मा भएपछि 
यसले चिलाउने समस्या निम्त्याउँछ। 

कान चिलाउने दोस्रो कारण भनेको अटोमाइकोसिसको समस्या 
हो। यसलाई कानको फङ्गल इन्फेक्सनबाट चिलाउने समस्या पनि 
भनिन्छ। यो बिभिन्न किसिमको हुन्छ। फङ्गल इन्फेक्सन भएको समयमा 
कानमा पानी, तेल पस्यो भने कान पाक्ने समस्या पनि हुन्छ। 

मनोवैज्ञानिक कारणले पनि कहिले काँहि कान चिलाउने हुन्छ। 
नाक, घाँटीको एलर्जीले गर्दा पनि कान चिलाउन सक्छ। कानमा के 
समस्या छ, त्यसको उपचार गर्नु नै यसबाट बच्ने प्रमुख उपाय हो। 
मनोवैज्ञानिक रुपमा हो भने, त्यसको उपचार गर्ने, फोहोर जमेको भए 
सफा गर्ने र फंगलको कारण हो भने, फंगलको उपचार गर्न पर्छ। 

कतिपय अवस्थामा कान चिलाउँदा कानको बाहिरी भाग वा 
जालीमा प्वाल पर्ने, घाउँ हुने समस्या देखापर्न सक्छ। फंगल्सलाई 
पानी वा तेलबाट बचाउँन सकिएन भने, त्यसले बढ्ने मौका पाउँछ र 
आगामी दिनमा इन्फेक्सन बढ्दै गई जालीमा प्वाल पार्छ। 

(डा. यज्ञबहादुर भण्डारी, नाक, कान घाँटी रोग विशेषज्ञ) 
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स्थायी लेर्खा नं. 601647417 


सब.. 

सोही प्रकारले यो पटक 
पनि हुने त होइन भन्ने आशंका 
गरिदैछ । यद्यपि सरकारले हिजै 
मात्र एकद्वार प्रणाली मार्फत र 
राहत, उद्धारका लागि भनि कहीं 
कतैबाट रकम तथा सामग्री संकलन 
नगर्न पनि सूचना जारी गरेको छ। 
सरकारले विनाशकारी भूकम्पमा 
परी घाइते भएकाहरुका लागि सबै 
अस्पतालहरुमा निःशुल्क उपचारको 
व्यवस्था मिलाएको बताईएको छ । 
यसका लागि संघीय राजधानी 
काठमाडौं लगायत अन्य ठाउँका 
अस्पतालहरुबाट सेवा प्रवाह हुने 
जनाइएको छ। 


यस अघि घाइते 
हुनेहरुलाई स्थानीय जिल्ला 
अस्पताल जाजरकोट, रुकुमका 


अलावा प्रदेश अस्पताल सुर्खेत, 
नेपालगञ्जमा उपचार गराइएको 
थियो । उनीहरुको उद्वारको निम्ति 
तत्कालै शनिबार बिहान प्रधानमन्त्री 
पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड, गृह 
तथा उपप्रधानमन्त्री नारायणकाजी 
श्रेष्ठ, पीडित जिल्लाका माननीय 
सांसद, चिकित्सक, औषधीका साथ 
उद्धारकर्मीहरु हेलिकप्टरबाट भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्र पुगी उद्धारका लागि 
कुनै कसर बाँकी नराख्न निर्देशन 
दिएका थिए । 

त्यस्तै प्रकृतिप्रकोप भूकम्प 
पीडितका उद्धारका लागि राष्ट्र 
प्रमुख, राजनीतिक दल, राजनेता, 
मानवअधिकारवादी र अभियन्ताका 
साथै छिमेकी देशहरुलेसमेत दुःख 
व्यक्त गर्दै सहयोग गर्ने बताएका 
छन्‌ । त्यसैगरी गैर आवासीय नेपाली 
संघलाई समेत सहयोग गर्न आव्हान 
गरिएको थियो । जाजरकोट, रुकुम 
पश्चिमका विनाशकारी भूकम्प 
पीडित नागरिकका उद्वार सँगै सहयोग 
स्वरूप राहतको कार्य सरकारी तथा 
गैरसरकारी संघसंस्थाबाट उपलब्ध 
गराउदै आएको बताइएको छ । 
त्यस्तै भूकम्पमा परी दिवंगत 
हुनेहरुको आत्माको चिरशान्तिको 
कामना सहित श्रद्धाञ्जली अर्पण 
गर्दै शोकाकुल परिवारप्रति समवेदना 
प्रकट गर्ने देखि घाइते भएकाहरुको 
शीघ्र स्वास्थ्य लाभको शुभेच्छा 
प्रकट गर्नेहरुको संख्या सामाजिक 
सञ्जालमासमेत त्यति कै बाक्लो 
देखिएको छ । यस्ता आपत्‌- 
विपद्मा परेको बेला नेपालीले 
देखाएको आत्मिय सद्भाव, 
श्रद्धाञ्जली, समवेदना अनि शीघ्र 
स्वास्थ्य लाभको शुभेच्छा मननीय 
भएझैँ सरकारी संयन्त्रमा 
रहेकाहरुले, पनि भावविह्वल 
अवस्थालाई मध्यनजर राख्दै देशको 
भौगोलिक वस्तुस्थितिलाई राम्ररी 
अध्ययन-मनन गरी भौतिक संरचना 
र गाउँबस्ति बसाउन अपनाउन पर्ने 
मापदण्डलाई विशेष ध्यान पुच्याउन 
सक्नु पर्ने भुक्तभोगीहरुको भनाई 
रहेकोछ । विनाशकारी भूकम्प मात्र 
होइन, बाढी-पहिरो, हावा-हुरी जस्ता 


आफू अहिले एकै ठाउँमा भएको 
बताउदै गेसोले आफूले उठाउँदै 
आएको गोरखा भूतपूर्व सैनिकहरूको 
आवाज उठाउने भएपछि आफूहरू 
एक भएको प्रष्ट्याएका हुन्‌ । 
त्यस्तै गेसोका सभापति कृष्णकुमार 
राईले अप्रत्याशित ढंगबाट संस्थापक 
सभापति गुरुङसँग वार्ता र सहमति 
गरी गेसोको आन्दोलन पुन: हौसलाका 
साथ अगाडि बढ्न लागेको प्रतिक्रिया 
दिएका छन्‌ । गत २५ सेप्टेम्बरमा 
भएको उक्त बैठकको सहमतिको 
पहल पूर्व महासचिव महेन्द्रलाल 
राईले गरेको बताइएको छ । उक्त 
सहमतीय बैठकमा पदमबहादुर गुरुङ, 
महेन्द्रलाल राई गेसोका सभापति 
कृष्णकुमार राई, उपसभापति 
धर्मबहादुर तामाङ र महासचिव 
नरहाङ राईसमेतको सहभागिता 
रहेको थियो । बैठकमा दुवै पक्षले 
विगतमा भएका असमभदारीको 
प्रायशिचत गर्ने सहमति भएको छ 
भने, कृष्णकुमार राईको अध्यक्षताको 
वर्तमान कार्यसमितिलाई कायम 
राख्ने पनि सहमति भएको छ। 
गेसोको नीति निर्माण पदमबहादुर 
गुरुङ सहित सामूहिक निर्णयबाट 
गर्ने र साल्मेडाँमा अधूरो रहेको 
परियोजनालाई अगाडि बढाउने पनि 
सहमति भएको छ। 

ती सहमतिहरू मौखिक 
रूपमा भएको गेसो सभापति राईले 
बताउदै बेलायतका विभिन्न स्थानमा 
रहेका गेसोका शाखा कमिटीहरूमा 
आफूहरू संयुक्त रूपमा पुगेर 
एकता र पुनर्मिलनको सन्देश 
प्रवाह गरेको पनि जानकारी दिए । 
सभापति राईका अनुसार आउदो १७ 
नोभेम्बरमा बेलायतमा एक बृहत 
एकताको कार्यक्रम गरिने भएको छ। 
त्यस्तै संस्थापक सभापति गुरुङका 
अनुसार २२ नोभेम्बरमा हुने नेपाल र 
बेलायत सरकार बिचको मन्त्रीस्तरिय 
वार्ताको परिणाम हेरेर आफूहरूले 
गोरखा आन्दोलनका बारेमा नयाँ 
कार्य योजना ल्याइने भएको छ । 

वि.सं. २०४७ सालमा 
औपचारिक रुपमा पदमबहादुर 
गुरुङको सभापतित्वमा गेसो स्थापना 
भएको थियो । झन्डै २६ वर्षको 
अन्तराल सन्‌ २०१६ को सेप्टेम्बरमा 
बेलायतमा भएको अधिवेशनबाट 
कृष्णकुमार राई सभापतिमा निर्वाचित 
भएका थिए । त्यसपछि निश्क्रिय झै 
रहेका गुरुङले केही वर्ष अघि आफू 
गेसोमा फर्केको दाबी गर्दै नेपाल 
तथा बेलायतमा नयाँ कार्यसमिति 
गठन गरेका थिए । पछिल्लोपटकको 
नयाँ सहमतिपछि गेसोका कार्यकर्ता 
र शुभचिन्तक माझमा उर्जा पैदा 
गराएको सभापति राईले प्रतिक्रिया 
दिएका छन्‌ । 


कांग्रेस.. 


केही राजनीतिक दलहरुको अगुवाइमा 
आन्दोलन भइरहेको हो । 

सोही क्रममा अस्ति शनिबार 
१८ कात्तिकको दिन आयोजित 
कार्यक्रममा नेपाल आदिवासी जनजाति 
महासंघ सहित नेपाल तामाङ घेदुङ, 


प्रकृतिप्रकोपबाट बच्न र बच्ने 
उपायको निम्ति स्वयं नागरिक 
सचेत र सजग हुँदा-हँदै पनि विपद्‌ 
कुने पनि बेला आउन सक्ने हुनाले 
राज्यले पनि सतर्कता अपनाउँदै 
सुरक्षित गराउने दायित्व लिन 
पर्ने विज्ञहरुको सुझाव छ । जसबाट 
भोलि हुन सक्ने सम्भावित विपद्का 
जोखिमलाई सहजै न्यूनीकरण गर्न 
सकिने वातावरण तय हुन सक्ने 
सरोकारवालाहरु औंल्याउँछन्‌ । 


गेसोका.... 

हस्तान्तरण गरेसँगै समानान्तर 
संस्था खोली एकल नेतृत्वमा गेसो 
रुपको संस्था सञ्चालन गर्दै आएका 
थिए । उनीहरू बिच आपसी 
सम्वाद तथा कार्यगतएकताविहीन 
भएको लामो समय पछि गत २५ 
सेप्टेम्बरमा लण्डनमा आयोजित एक 
औपपचारिक बैठकमा गहन छलफल 
गरी दुवैले सांगठनिक संरचनालाई 
आत्मसात्‌ गर्दै आपसी मतभेद र 
अडान छाडी नयाँ ढङ्गले ब्रिटिस 
गोरखा भूतपूर्व सैनिकहरुको हक, 
अधिकार, समानता, मानवाधिकारको 
अभियानलाई अगाडि बढाउन मतैक्य 
जाहेर गर्दै एक भएका हुन्‌ । उक्त 
सम्बन्धमा गेसोका संस्थापक सभापति 
पदमबहादुर गुरुङले भनेका छन्‌, 
गेसो सभापति कृष्णकुमार राई र 
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नेपाल मगर संघ, नेवा देय दबू, थारु 
कल्याणकारिणीसभा, तमू ह्युल छोज धि 
र नेपाल शेर्पा संघले पनि औपचारिक 
रुपमा नाम खारेजी आन्दोलनमा 
ऐक्यबद्धता जनाएका छन्‌ । इटहरीमा 
आयोजित “संयुक्त ऐक्यबद्धता सभा' मा 
ती संस्थाका प्रतिनिधिहरुले नस्लवादी 
शासकहरुले प्रदेशको नाम कोशी 
राखेको भन्दै सो विरुद्धको आन्दोलनमा 
अब आफूहरुको पनि सहभागिता हुने 
घोषणा गरेका छन्‌ । 


संयुक्त ऐक्यबद्धता सभाको 
अध्यक्षता नेपाल तामाङ घेदुङका 


अध्यक्ष मोहन गोलेले गरेका थिए 
भने कार्यक्रमको सञ्चालन नेपाल 
मगर संघका उपाध्यक्ष गंगा थापा 
मगरले गरेका थिए कार्यक्रममा नेपाल 
आदिवासी जनजाति महासंघका अध्यक्ष 
गेल्जे लामा शेर्पा, नेपाल मगर संघका 
अध्यक्ष ज्ञानेन्द्र पुन मगर, नेवा देय दबूका 
उपाध्यक्ष उमेश स्थापित, किरात राई 
यायोक्खाका उपाध्यक्ष तिलक याम्फ्‌, 
तमू ह्युल छोज धिका उपाध्यक्ष धनमान 
गुरुङ, सुनुवार सेवा समाजका अमृत 
सुनुवार, नेपाल शेर्पा संघका महासचिव 
लाक्पा शेर्पा लगायतले सम्बोधन गरेका 
थिए । संयुक्त ऐक्यबद्धता सभालाई 
सम्बोधन गर्दै किरात याक्थुङ चुम्लुङ( 
कियाचु)का अध्यक्ष प्रेम येक्तेनले कोशी 
प्रदेश नामकरण गर्ने दलहरुको झन्डा 
गल्ली गल्लीमा खोस्ने चेतावनी दिदै 
कोशी नामकरण सरकारले नै गरेको 
हो भने सरकारको झन्डा पनि खोस्ने 


उद्घोष गरेका छन्‌ । 

सो क्रममा कियाचु अध्यक्ष 
येक्तेनले सभाका पूर्ववक्ता एवम्‌ नेवा 
देय दबूका उपाध्यक्ष उमेश स्थापितले 
आफूहरु कार्यक्रममा सहभागी हुन 
काठमाडौंबाट इटहरी आइरहेको बेला 
बाटोमा प्रहरीले आफूहरुलाई झन्डा 
फहराएर हिँड्न रोकेको बताएको 
प्रसंग कोट्याउदै भर्खर सुन्यौं, हाम्रो 
पहिचानको झन्डाहरु खोसिन्छन्‌ रे, 
ठीकै छ, तपाईंहरु खोस्नुहुन्छ भने, हामी 
कोशी नामाकरण गर्ने नाइकेको झन्डा 
गल्ली गल्लीमा खोस्ने छौं । यदि, यो 
सरकारले गरेको हो भने सरकारको 
झन्डा पनि खोस्ने चेतावनी दिदै इलाम 
क्षेत्र न॑ २ मा निर्वाचन लड्न आउँदा 
कोशी नामकरण गर्ने दलका नेताहरुलाई 
आफ्नो झन्डा सुरक्षित राखेर आउन 
सुझाए । “कोशी नामकरण गर्ने, षडयन्त्र 
गर्ने दलका नेता तपाईंहरु आफ्नो झन्डा 
लिएर केही दिन पछाडि इलामको क्षेत्र 
नं २ मा निर्वाचन लड्न आउनु हुन्छ 
भने, “तपाईंहरुको झन्डा सुरक्षित राख्नु 
होला, नत्र हामी गल्ली गल्लीमा छिर्न 
नदिने बताएका येक्तेनले कोशी नाम 
खारेज विरुद्धको आन्दोलनमा ऐक्यबद्धता 
जनाउने जातीय संस्थाहरु प्रति आभार 
प्रकट गर्दै पहिचानको लागि ज्यान दिन 
तयार रहेको पनि उद्घोष गरे । 


शसस्त्र.. 
परिचालन गरिएको थियो । जाजरकोट 
जिल्लामा सशस्त्र प्रहरी बल नेपाल 
६ नं. महेश्वरी बाहिनी मुख्यालय 
सुर्खेतबाट प्रा.सशस्त्र प्रहरी निरीक्षक 
डा.निश्चल घिमिरेको कमाण्डमा ७ 
जना एम्बुलेन्स सहितको मेडिकल 
टोली, ३२ नं. रक्तकाली गण 
सुर्खेतबाट ८५ जना, ४२ नं. रिजर्भ 
गण बाँकेबाट विपद्‌ व्यवस्थापन 
तालिम प्राप्त सहित ६० जना, आश्रित 
गुल्म जाजरकोटबाट ७५ जना र 
आश्वित गुल्म दैलेखबाट ३५ जना गरी 
जम्मा २ सय ६२ जना सशस्त्र प्रहरी 
बलको सुरक्षा फौज आवश्यक उद्धार 
सामाग्री सहित खटिएका थिए । 

त्यसैगरी पश्चिम रुकुममा 
नेपाल एपीएफ अस्पतालबाट 
प्रा.सशस्त्र प्रहरी नायव उपरीक्षक 
डा.रोशन पराजुली सहित ९ जना, २ 
९ नं. ज्वालामाई गण दाङ्गबाट ४० 
जना, ४७ नं. गुल्म पश्चिम रुकुमबाट 
१ सय ७ जना, आश्रित गुल्म पूर्वी 
रुकुमबाट विपद्‌ व्यवस्थापन तालिम 
प्राप्त टोली सहित ३० जना र आश्रित 
गुल्म सल्यानबाट १५ जनासमेत 
जम्मा २ सय २१ जना गरी भुकम्प 
प्रभावित क्षेत्रमा करीब ५ सय सशस्त्र 
प्रहरी बलको सुरक्षा फौज परिचालन 
भइरहेका छन्‌ । 

सशस्त्र प्रहरी बल नेपालको 
डिजास्टर रेस्पोन्स सिस्टम (म्च्क 
कन्टेनर दाङ्गबाट पश्चिम रुकुम 
र सुर्खेतबाट जाजरकोटको लागि 
पठाई सकिएको छ भने सशस्त्र 
प्रहरी बल नेपालको :बकक 
क्रबकगबतिथ ख्भजष्अभि (त्रठ। 
काठमाडौं, नेपालगंज र सुर्खेतमा 
तयारी हालतमा राखिएको बताइएको 
छ । नेपालगंजमा रहेको :क्रठ ले 
घाईतेहरुलाई अस्पताल पुस्याउनका 
साथै भूकम्पमा परी घाईतेहरु 
भर्ना गरिएका अस्पताल नजिकका 
युनिटहरुमा सशस्त्र प्रहरी बल 
नेपालको फौज रक्तदानको लागि 
तयारी हालतमा राखिएको जनाइएको 
छ। 

सशस्त्र प्रहरी बल नेपालले 
प्रभावित क्षेत्रहरुमा विपद्‌ उद्धारका दक्ष 
जनशक्तिसमेत परिचालन गरेको छ 
भने खोज तथा उद्धारको लागि नेपाल 
एपीएफ अस्पताल तथा उपत्यका 
स्थित २० नं. विपद्‌ उद्धार उपत्यका 
गण, २१ नं. निलवाराही गण,२२ नं. 
गुहेश्वरी गण, २६ नं. गण पश्चिम 
नवलपरासी, २९ नं.ज्वालामाई गण 
दाङ्ग, ४१ नं. रिभर्ज गण कपिलवस्तु, 
३० नं. बागेश्वरी गण बाँके, २१ नं. 
गण बर्दिया, ३४ नं. गण कैलाली 
३५ र नं. गण कञ्चनपुरबाट जम्मा 
५ सय ६द जना सशस्त्र प्रहरी 
बलको विशेष सुरक्षा फौज तयारी 
हालतमा राखिएको छ । त्यसमा 
विपद्‌ व्यवस्थापन तालिम प्राप्त १ 
सय २०, मेडिकल टिम १६ जना, 
फायरफाईटिङ्ग १० जनासमेतको 
टोली तैनाथ रहेको सशस्त्र प्रहरी 
बलले जनाएको छ। 


गुणस्तरहीन... 


अख्तियारले एक करोड ३१ लाख 


रुपैयाँ विगो माग दाबी गरेको छ । 
आर्थिक वर्ष २०७५/७६ मा कृषि 
यान्त्रिकीकरण कार्यक्रम सञ्चालनका 
क्रममा भ्रष्टाचार भएको अख्तियारले 
दाबी गरेको छ । कृषि उपकरण 
बाड्ने भनेको कृषि किसान संसार 
प्रा.लि. भरतपुरले इण्डियाबाट 
उपकरण ल्याउने भनेर रकम लिएको 
तर स्पेसिफिकेसन र सम्झौता 
विपरीतका कम गुणस्तरका सामान 
बाँडेर भ्रष्टाचार गरेको अख्तियारको 
दाबी छ ।अख्तियारले प्रदेश सचिव 
अधिकारी माथि कागजात अध्ययन 
र स्थलगत अनुगमन नगरी रकम 
भुक्तानीको टिप्पणी सदर गरेको 
आरोप छ । त्यस्तै महाशाखा प्रमुख 
ज्ञवाली माथि सम्झौता अनुसारको 
सामान बाडिए नबाडिएको बारे 
कागजात परीक्षण नगरेको 
आरोप लागेको छ । महाशाखा प्रमुख 
ज्ञवालीले भुक्तानीका लागि टिप्पणी 
सिफारिस गरेको अख्तियारको 
दाबी छ । कृषि प्रसार अधिकृत 
मुकेश राम्जाली नेपाली माथि 
सम्झौता अनुसार सामान खरिद 
भए नभएको, अनि आपूर्ति भएका 
सामानको गुणस्तर परीक्षण नगरेको 
र आपूर्तिकर्तालि पेश गरेको 
कागजात हुबहु भुक्तानीका लागि 
पेश गरेको पनि आरोप छ । 
अख्तियारले आपूर्तिकर्ता कम्पनीका 


प्रबन्ध निर्देशक राजाराम 
तिवारीलाई समेत मुद्दा हालेको छ । 


रुकुमको सात स्थानमा तैनाथ 
रही उद्धार कार्य जारी राखेको र 
नेपाली सेनाको हवाई माध्यमबाट 
जाजरकोट तथा रुकुम पश्चिमबाट 
हालसम्म ३१ जना घाइते तथा 


कानुनी दायरामा ल्याउन सहज 
भएको गृह मन्त्रालयको भनाइ छ। 


काउन्सिल.... 
भन्ने होडबाजीमा आधिकारिक तथ्य 
पुष्टि नगरिकन मानवीय संवेदनामा 
खलल पुग्ने र विपत्ति वा शोकमा 
परेका व्यक्ति र आफन्तजनमा थप 
पीडा पुग्ने गरी मृतक तथा घाइतेको 
बीभत्स दृश्य र तस्बिर सम्प्रेषण 
नगर्न, नगराउन भनिएको छ । 
'मृतक एवं घाइतेको विवरण प्रस्तुत 
गर्दा संवेदनशील भई गोपनीयताको 
सम्मान गर्न आमसञ्चार माध्यम, 
सम्पूर्ण पत्रकार, सञ्चारकर्मी, युट्‌ 
युबलगायत सामाजिक सञ्जाल र 
यसका प्रयोगकर्तामा प्रेस काउन्सिल 
नेपाल हार्दिक आग्रह गर्दछ' 
विज्ञप्तिमा उल्लेख गरिएको छ । 
त्यसैगरी काउन्सिलले अस्ति 
शुक्रबार राति ११:४७ बजे जाजरकोट 
रामीडाँडा आसपास केन्द्रविन्दु 
बनाएर गएको छ दशमलब चार 
म्याग्निच्युडको भूकम्पका कारण 
भएको मानवीय र भौतिक क्षतिप्रति 
पनि दु:ख व्यक्त गरेको छ । 


मुस्लिम... 


३८ वर्षीय दीपक केसी र सल्यान 
रामपुर कालिमाटी गाउँपालिका -३ 
घर भई हाल काठमाडौँ नागार्जुन 
नगरपालिका, इचङ्गनारायण बस्ने 
४२ वर्षीय बलबहादुर रावत 
रहेका काठमाडौँ उपत्यका अपराध 
अनुसन्धान कार्यालयले बताएको छ। 

कार्यालयका अनुसार विदेश 
जान लागेका व्यक्तिका कागजात 
शङ्गास्पद रहेको भनि त्रिभुवन 


कुरुवा २४ जनालाई नेपालगञ्ज 
तथा सुर्खेत पुग्याइएको छ । 


यसैगरी हिजो आइतबार 
बिहान जाजरकोटबाट थप 
एकजना घाइतेको हवाई उद्धार 
गरिएको, स्वास्थ्यकर्मी एवं 


विशेषज्ञसमेतको विभिन्न युनिटको 
टोली १० स्थानमा स्ट्याण्डवाइ 
राख्नका साथै जाजरकोट अस्पताल, 
चौरजहारी तथा आठबीसकोट 
इलाकामा खटिएको मेडिकल 
टोलीबाट १२५ जना घाइतेको 
उपचार भएको जनाइएको छ । 


पत्रकार.... 

निकालेर चेतावनी दिएको हो । 
गृहका सहसचिव तथा प्रवक्ता 
नारायणप्रसाद भट्टराईले विज्ञप्ति 
जारी गरेर सामाजिक सद्भाव 
बिगार्नेव्यक्ति पहिचान गरी कारबाही 
दायरामा ल्याउन अब सहज 
भइसकेको पनि उल्लेख गरेका छन्‌। 
प्रहरीको साइबर ब्यूरो र सरकारी 
निकाय तथा टिकटकको कार्यालय 
सिंगापुर बिच सहकार्य बढाउन 
कात्तिक १७ गते छलफलसमेत 
भएको थियो । सो छलफलले 
सामाजिक सदभाव बिगार्नेलाई 


अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट कात्तिक 
१२ गते पठाइएका कागजातमध्ये 
सुजल हेङगजुको नामको श्रम 
स्वीकृति नक्कली देखिएकामा 
काठमाडौं उपत्यका अपराध 
अनुसन्धान कार्यालय मीनभवनबाट 
खटिएको प्रहरीले सो कागजात 
बनाउने कार्यमा संलग्न रहेको 
अभियोगमा पक्राउ गरिएको थियो । 

प्रहरीले हालसम्म नौ जनालाई 
पक्राउ गरेको जानकारी पनि दिइएको 
छ। उनीहरूमध्ये सल्यान घर भएका 
बलबहादुर रावतले टोखामा फ्ल्याट 
भाडामा लिएर कारखाना सञ्चालन 
गरेको पाइएको काठमाडौँ उपत्यका 
अपराध अनुसन्धान कार्यालयका 
प्रवक्ता तथा प्रहरी उपरीक्षक रवीन्द्र 
रेग्मीले जानकारी दिदै स्वयम्भूमा 
दीपक केसीले प्लसटुको नक्कली 
कागजात बनाउने कारखाना नै 
सञ्चालन गरेका थिए । उनीहरुले 
प्रहरी रिपोर्ट, श्रम स्वीकृति, प्लसटुको 
सर्टिफिकेट र नाता प्रमाणित 
पनि नक्कली बनाउने गरेको 
प्रहरीको अनुसन्धानबाट थाहा भएको 
प्रवक्ता रेग्मीले जानकारी दिए । 

काठमाडौँ उपत्यका 
अपराध अनुसन्धान कार्यालयका 


प्रहरी नायब उपरीक्षक गोविन्द 
पन्थी नेतृत्वको टोलीले गरेको लामो 
अनुसन्धानपछि उनीहरुलाई पक्राउ 
गर्न सफल भएको बताइएको छ । 


विश्व... 


निन्दा गर्दछौं भन्दै क्रुरतापूर्वक 
हत्या गरिएका नागरिकहरु प्रति 
श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दै इजरायल र 
प्यालेस्टाइन पक्षलाई तत्काल युद्ध 
विराम गर्न र विश्व समुदायलाई 
तत्कालै मानवीय सेवामा जुट्न 
अपील पनि गर्दछौं, भनिएको छ । 

आजको विश्व एकातिर 
ग्लोबल वार्मीङ, जलवायु परिवर्तन 
र पर्यावरणीय गिरावटका विरुद्ध 
लडिरहेका बेला परमाणु अस्त्रको 
प्रयोग गरेर शक्ति राष्ट्रका नाममा 
थोपरिएको युद्ध र नागरिकको 
जीवनहरण गर्ने कार्यको सबै क्षेत्रबाट 
विरोध गर्न जरुरी भएको उल्लेख गर्दै 
समग्र मानव जीवनको अस्तित्वनै 
भयानक संकटबाट गुजिरहेको छ 
भने अर्कोतिर चरम द्वन्द्र, लडाइँ 
गरिबी, विभेद तथा असमानताको 
कारण विश्वमा अमानवीयकरणका 
श्रृंखलाहरु वृद्धि भएको जनाउँदै 
एकातिर रुस र युक्रेन युद्ध जारी 
रहेको छ भने इजरायलको भीषण 
आक्रमणले नयाँ विश्वयुद्धको 
खतरालाईसमेत सन्निकट ल्याउन 
थालेको आभास गर्न थालिएको 
छ, जसले मानव समाजमा 
देखिएका यस्ता घटनाक्रमले 
आर्थिक, सामाजिक, राजनैतिक 
र साँस्कृतिक अधिकार रक्षाको 
लडाइँ एकातिर छ भने अर्कातिर 
जनजीवनका हरेक क्षेत्रहरुमा चरम 
अराजकता, असुरक्षा र अशान्तिका 
श्रृंखालाहरु बढेको महसुस 
गराएको विज्ञप्तिमा भनिएको छ । 

त्यसैगरी जलवायु परिवर्तनले 
पृथ्वीमा पिउने पानीको संकट, 
वन विनास, खाद्य तथा कृषि 
संकट, उर्जा संकट, महामारीजन्य 
रोगव्याधीहरुको प्रकोप, जनसंख्या 
वृद्धि भइरहेका बेला बढेको हिंसाले 
शरणार्थी समस्या विकराल रुपमा 
पैदा गराउने छ । विकसित ज्ञान 
र वृहत मानव एकता पैदा गरेर 
आजको हिंसा, ग्लोबल वार्मीड, 
जलवायु परिवर्तन र पर्यावरणीय 
गिरावट जस्तो घातक चुनौतीको 
सामना गर्न जरुरी भएको उल्लेख 
गर्दै संयुक्त राष्ट्र संघीय महासचिव 
एन्टोनिय गुटेरसको नेपाल भ्रमणका 
सन्दर्भमा इजरायल-प्यालेस्टाइन र 
रुस-युक्रेनलगायत सबैखाले हिंसा 
र द्वन्द्व हरुको शान्तिपूर्ण समाधानको 
खोजी गर्न र मानव जाति माथि 
आउँदै गरेको जलवायु संकट 
समाधानका लागि प्रभावकारी कदम 
चाल्न पुनः जोडदार माग गर्दछ, 
जनअभियान नेपालका अध्यक्ष 
कृष्णप्रसाद गौतमद्वारा हस्ताक्षरित 
विज्ञप्तिमा उल्लेख गरिएको छ । 


स्वास्थ्यकर्मी तथा स्वास्थ्य संस्थाको मर्यादा कायम गरौं 


कसैले पनि स्वास्थ्य उपचारको विषयलाई लिएर, 


स्वास्थ्य संस्थामा आगजनी गर्नु, 
स्वास्थ्य संस्थामा तोडफोड वा हानि नोक्सानी पुस्याउनु, 

स्वास्थ्यकर्मी वा स्वास्थ्य संस्थामा कार्यरत कर्मचारीलाई कुटपिट 
गर्नु तथा चोट पुस्याउनु, धम्की दिनु, गाली-गलौज गर्नु वा अभद्र 


व्यवहार गर्नु, 


स्वास्थ्य संस्थामा तालाबन्दी गर्नु वा घेराउ गर्नु, 

स्वास्थ्य संस्थाले प्रदान गर्ने उपचार सेवामा बाधा पुग्याउनु, 

यस्ता कार्यहरु कानूनबमोजिम दण्डनीय भएकोले स्वास्थ्यकर्मी तथा 
स्वास्थ्य संस्थाको मर्यादा कायम गरौं, असल नागरिकको कर्तव्य 


निर्वाह गरौं । 


७ १६ 
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